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Bezrobocie niskie, Bezrobocie niskie, 
ale pracy mniejale pracy mniej

POWIAT | Mniej ofert pracy i cięcia etatów – tak wygląda kryzys w powiecie z najmniejszym bezrobociem w 
województwie lubelskim

Bezrobocie niskie, 
ale pracy mniej

Jaki kryzys?! Przecież u nas na wschodzie kryzys był zawsze – tak zareagowała jedna z mieszkanek 
naszego powiatu, prowadząca średniej wielkości fi rmę usługowo – produkcyjną w Biłgoraju na 
nasze zapytanie, o kondycję fi rmy na trudnym dziś rynku biznesowym. Sprawdziliśmy czy i jak 
trudna sytuacja gospodarcza na rynku Europy i świata wpłynęła na sytuację ekonomiczną naszego 
regionu.

Będą pieniądze na drogi
Prawie 6 km drogi powiatowej odnowione zostanie w gminie Turobin. Zadanie znajduje się 
na trzecim miejscu listy rankingowej projektów dofi nansowywanych w ramach Narodowego 
Programu Rozbudowy Dróg Lokalnych 2008-2011. Oprócz tego dofi nansowanie z Narodowego 
Programu otrzyma 7 odcinków dróg gminnych znajdujących się na terenie naszego powiatu.

Czekając na nową (starą) pływalnię
Codziennie odwiedza ją około 500 osób i choć z konkurencyjnymi do 
niej krytymi pływalniami (o wiele nowszymi) w Janowie Lubelskim czy 
Leżajsku nie możemy jej porównywać, postanowiliśmy sprawdzić jakie 
inwestycje na basenie są obecnie najpilniejsze.

Uwaga grypa!
W związku z licznymi przypadka-
mi zachorowań na grypę u naszych 
ukraińskich sąsiadów służby sani-
tarne w Biłgoraju na bieżąco śledzą 
sytuację epidemiologiczną. Sanepid 
zaleca wstrzymać się od wyjazdów 
na Ukrainę.

Będzie cieplej, 
będzie ładniej…
W połowie października Regionalne 
Centrum Edukacji Zawodowej w 
Biłgoraju zakończyło inwestycję pn. 
„Zmiana konstrukcji pokrycia da-
chowego z dociepleniem” w należą-
cym do szkoły internacie, w którym 
siedzibę mają też jednostki organiza-
cyjne Starostwa Powiatowego.

Łatwa kasa
w trudnych czasach?
Od wstąpienia Polski w szeregi 
członkowskie UE nasze fi rmy otrzy-
mały dotacje unijne na ponad 38 
mld euro. Fundusze strukturalne i 
wszystkie pozostałe dotacje unijne 
są niepowtarzalną szansą dla rozwo-
ju całej gospodarki oraz indywidual-
nych przedsiębiorstw. Podpowiada-
my z jakiej jeszcze oferty skorzystać 
mogą biłgorajscy przedsiębiorcy i 
osoby bezrobotne.

Nagrody dla kultury
W środę, 28 października, w Mło-
dzieżowym Domu Kultury Wice-
starosta Biłgorajski Stanisław Scho-
dziński w asyście Sekretarz Powiatu 
Małgorzaty Liwosz- Rudy, wręczył 
odznaczenia wyróżniającym się 
twórcom kultury z terenu Powiatu 
Biłgorajskiego. 

Coraz mniej urodzeń
Jednym z ważniejszych punktów ob-
rad sesji Rady Powiatu Biłgorajskie-
go było podsumowanie rekrutacji do 
szkół podlegających powiatowi oraz 
przedstawienie prognoz demografi cz-
nych na przyszłość.

Powiatowy Dzień 
Nauczyciela

Dzień Edukacji Narodowej to do-
skonała okazja do podziękowań i 
nagrodzenia pedagogów za ich co-
dzienny trud i poświęcenie włożone 
w wychowanie młodzieży. 

Matematyczna 
rozgrzewka maturalna

We wtorek, 3 listopada, we wszyst-
kich szkołach ponadgimnazjalnych 
powiatu, podobnie jak w całym kra-
ju, przeprowadzony został próbny 
egzamin maturalny z matematyki. 

W rocznicę mordu
19 października z inicjatywy Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcących w Bił-
goraju oraz Starostwa Powiatowego 
zostały zorganizowane uroczystości 
rocznicowe poświęcone zamordo-
wanemu przez Służbę Bezpieczeń-
stwa księdzu Jerzemu Popiełuszce. 
Obchody składały się z trzech 
części: artystycznej, która odbyła 
się w auli LO im. ONZ, religijnej w 
kościele pw. św. Jerzego oraz ofi cjal-
nej – przy tablicy ku czci kapelana 
Solidarności.
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Drodzy czytelnicy Dzień Interesanta w Starostwie Powiatowym w 
Biłgoraju wypada we wtorek. Jednak nie zawsze mieszkańcy mają czas 
na odwiedziny. Dlatego proponujemy wszelkie pytania kierować za 
pośrednictwem naszej gazety. Można dzwonić (tel. 084 688-20-54) lub 
napisać e-mail: gazeta.bilgorajska@woi.lublin.pl W tym miejscu będziemy 
zamieszczać odpowiedzi.

Aleksander 
Bełżek

– Radny Rady Powiatu 
Biłgorajskiego

Cytat miesiąca

wieloletniego Dyrektora i Ordynatora Oddziału Położniczo-Ginekologicznego 
SP ZOZ w Biłgoraju, wyjątkowego człowieka, doskonałego lekarza.

Odszedł człowiek szlachetny i wielkiego serca, czuły na cierpienie drugiego, 
zawsze służący swoją wiedzą i doświadczeniem środowisku medycznemu.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci.

Rodzinie i bliskim składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Zarząd i Rada Powiatu w Biłgoraju

ś     p

Z wielkim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

lek. med. 
Wiesława Janusza Pękalskiego

SYLWETKASYLWETK

Naród, który nie szanuje swej przeszłości nie zasługuje na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa do przyszłości.
Józef Piłsudski

Demografi a w powiecie 
biłgorajskim:

Rok - Liczba urodzeń
1992 - 1544
1993 - 1422
1994 – 1482
1995 – 1274
1996 – 1262
1997 – 1255
1998 – 1221
1999 – 1157
2000 - 1211
2001 – 1090
2002 – 1024
2003 – 1099
2004 – 1101
2005 – 1014
2006 - 1039

Czy powiat biłgorajski włączył się 
w pomoc w walce z epidemią grypy 
na Ukrainie?

Od niedawna mieszka w Kolonii 
Sól, tuż przy granicy rodzinnego 
Biłgoraja. Urodził się w 1960 r. 
Obecnie pracuje jako główny 
specjalista w Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w Biłgoraju. Ma wykształcenie 
wyższe magisterskie. Ukończył 
politologię. Studia podyplomowe 
ukończył z zakresów: administracja 
i zarządzanie, zarządzanie nierucho-
mościami, wspólna polityka rolna 
i wykorzystanie funduszy UE oraz 
pedagogika. Jest żonaty. Ma dwóch 
synów. 

Trzy razy zdobywał mandat 
radnego powiatowego. W pierw-
szej kadencji pełnił funkcję członka 
zarządu, w drugiej kadencji był 
wiceprzewodniczącym komisji 
rolnictwa oraz członkiem komisji 
do spraw rozwoju powiatu 
biłgorajskiego. Obecnie pracuje w 
komisji fi nansów.

- Niechętnie, jako bezpartyjny 
zdecydowałem się kandydować na 
radnego w pierwszej kadencji. Jed-
nak przekonało mnie do tego wielu 
mieszkańców Biłgoraja. Chcieli, 

żeby ich reprezentować i zrobić coś 
dla dobra  Biłgoraja. Jestem dumny, 
że dzięki działaniom między innymi 
„mojego” Zarządu Powiatu udało 
się rozbudować szpital w Biłgoraju 
oraz, że pomogłem w wielu waż-
nych sprawach zgłaszanych przez 
mieszkańców powiatu, w których 
interesie zgłaszałem dziesiątki 
interpelacji – podkreśla radny.

Radny udziela się także spo-
łecznie. Pełni funkcję wiceprezesa 
stowarzyszenia Bezpieczny Powiat 
Biłgorajski (stowarzyszenie po-
maga m.i.n. ofi arom wypadków). 
Jest też przewodniczącym Rady 
Nadzorczej Spółdzielni Mieszka-
niowej Łada i przewodniczącym 
rady powiatowej SLD.

Jego hobby to łowiectwo, 
wędkarstwo, turystyka i historia. 
W życiu często kieruje się mottem: 
„Człowiek, który nigdy nie popełnił 
błędu, nigdy nic nie zrobił”.

- Cieszy mnie jak mogę, jako rad-
ny, pomóc drugiemu człowiekowi, 
a martwi, że nie zawsze jest to 
możliwe – podkreśla na zakończe-
nie Aleksander Bełżek.

- Nie pozostajemy obojętni na trudną sytuację u naszych sąsiadów. Jak na 
razie zdecydowaliśmy się na zakup maseczek i wysłanie ich mieszkańcom 
Ukrainy.

POWIAT | Demografi a daje o sobie znać

Coraz mniej urodzeń
Jednym z ważniejszych punktów obrad sesji Rady Powiatu 
Biłgorajskiego było podsumowanie rekrutacji do szkół podlegających 
powiatowi oraz przedstawienie prognoz demografi cznych na przyszłość.

Prezentacją zagadnień związanych 
z rekrutacją zajął się Jan Koman, kie-
rownik Wydziału Edukacji Starostwa 
Powiatowego.

- Efekt niżu demografi cznego spo-
wodował, że do szkół ponadgimna-
zjalnych, prowadzonych przez powiat, 
zrekrutowano o 103 uczniów mniej niż 
w roku ubiegłym. Mimo to poprawił 
się wskaźnik naboru uczniów z nasze-
go powiatu z 90,4% w ubiegłym roku 
do 90,93% w roku bieżącym. Liczba 
uczniów pozyskanych z innych po-
wiatów wynosi 299 i jest podobna do 
liczby z lat ubiegłych. Ogółem do klas 

I szkół po gimnazjum uczęszcza 1293 
uczniów, co stanowi 46 oddziałów. 
Średnia liczebność oddziału wynosi 
28,11 uczniów – wyjaśniał kierownik.

W porównaniu do stanu na koniec 
marca br. na podstawie sprawozda-
nia Systemu Informacji Oświatowej 
liczba uczniów ogółem zmniejszyła 
się o 164 – z 5030 na 4866. Zmniej-
szenie to jest nie tylko efektem opi-
sanych wyżej czynników, ale także 
wynika z faktu, iż kończą edukację 
roczniki liczniejsze, a rozpoczynają 
mniej liczne.

ZBR. M.S. Dziękują za poparcie
(POWIAT) Tymczasowy Komitet Budowy Centrum Wysiedlonych na Za-
mojszczyźnie przesłał Staroście i Radzie Powiatu w Biłgoraju podziękowania 
za poparcie. Komitet ma za zadanie przygotowanie podwalin organizacyjno 
– prawnych Fundacji Pamięci Ofi ar Niemieckiej i Sowieckiej Okupacji oraz 
docelowo wybudowanie Centrum Wysiedlonych na Zamojszczyźnie. Jedno-
cześnie członkowie Komitetu poprosili o wskazanie przedstawiciela samorzą-
du powiatowego do pracy i reprezentacji w Radzie Programowej powstającej 
Fundacji. Zarząd Powiatu wydelegował do tej funkcji Władysława Wielgana, 
inspektora starostwa.

M.S.

Dobry pędzel
(BIŁGORAJ) W Wojewódzkim Konkursie Twórczości Plastycznej Dzieci 
i Młodzieży Szkolnej „Krajobraz Polski - Tradycje, Współczesność, Przy-
szłość” w grupie gimnazjalnej nagrodę otrzymała Aleksandra Komosa. Kon-
kurs przeprowadzony został przez MDK „Pod Akacją” w Lublinie. Komisja 
konkursowa z 174 prac doceniła i nagrodziła dziesięć. Wśród nich znalazła 
się praca Oli Komosy (14 lat). Ola uczestniczy w zajęciach prowadzonych w 
pracowni plastycznej MDK prowadzonych pod kierunkiem Anny Świcy. 
Wręczenie nagród odbędzie się 18 grudnia 2009 roku.

ZBR. M.S.

Samochód dla strażaków
(POWIAT) Rada Powiatu w Biłgoraju zdecydowała się wspomóc zakup cięż-
kiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Komendy Powiatowej PSP w 
Biłgoraju. W tym celu w budżecie zabezpieczone zostały środki w wysokości 
850 tys. zł. Zakup samochodu dofi nansowany ma być w ramach projektu 
„Poprawa bezpieczeństwa chemiczno-ekologicznego na obszarze Lasów Ja-
nowskich, Puszczy Solskiej i Roztocza” w ramach Osi Priorytetowej VI: Śro-
dowisko i czysta energia Działanie 6.1 Ochrona i kształtowanie środowiska 
Kategoria III: Bezpieczeństwo ekologiczne RPO WL.

M.S.



Pierwszą część uroczy-
stości otworzył gospodarz 
spotkania dyrektor Ma-
rian Klecha, który przy-
witał przybyłych gości, 
wśród których znaleźli się 
przedstawiciele środowisk 
kombatanckich, władz 
samorządowych oraz de-
legacje biłgorajskich szkół. 
Następnie głos zabrał 
Wicestarosta Biłgorajski 
Stanisław Schodziński, 
który mówił o ciągle niewy-
jaśnionych okolicznościach 
śmierci księdza Jerzego, o 
możliwych mocodawcach 
tej zbrodni, którzy wciąż 
pozostają nieznani. W dal-
szej części młodzież szkolna, przedstawiła 
wzruszający montaż słowno – muzyczny 
poświęcony postaci księdza, który zawierał 
m.in. cytaty z jego homilii.

Po części artystycznej uczestnicy obcho-
dów udali się do kościoła św. Jerzego gdzie 
odprawiono mszę św. w intencji jego szybkiej 
beatyfi kacji. Podczas homilii ks. Stanisław 

Budzyński mocno zaakcentował słowa, któ-
re stały się mottem życia ks. Jerzego Popie-
łuszki: „zło dobrem zwyciężaj”.

Ostatnim punktem porządku uroczysto-
ści było złożenie kwiatów i zapalenie zniczy 
przez zgromadzone delegacje przy tablicy 
upamiętniającej kapłana.

P.R.
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„Zło dobrem zwyciężaj” to motto ks. Jerzego 
Popiełuszki.

Dofi nansowanie przyznane 
zostanie pierwszym 18 pro-
jektom na modernizację dróg 
powiatowych. Inwestycja w Tu-
robinie ma kosztować 2 mln 793 
tys. zł, z czego 1 mln 396 tys. zł 
pochodzić będzie z Narodowe-
go Programu. Na resztę złoży się 
Powiat Biłgorajski (279 tys. zł) 
oraz Gmina Turobin (1 mln 105 
tys. zł), a także 6 fi rm prywat-
nych (ich udział wyniósł łącznie 
12 tys. zł). Zadanie zrealizowa-
ne zostanie w 2010 r. Drugi z 
wniosków, dotyczący odcinka 
Zagumnie – Biłgoraj – Majdan 
Nowy zakwalifi kowany został 
na 26 miejscu rankingu więc nie 
otrzyma dofi nansowania.

Z tego samego programu 
dofi nansowywana jest rów-
nież budowa dróg gminnych. 
Dofi nansowanie otrzyma 
pierwszych 50 projektów. Na 
czwartym miejscu listy rankin-
gowej dróg gminnych znalazł 
się projekt Miasta Biłgoraj do-
tyczący przebudowy ulic: Gen. 
Andersa, Tęczowej, Błękitnej, 

Południowej, Lazurowej i ciągu 
pieszo – jezdnego w Biłgoraju. 
Wartość projektu to 5 mln 102 
tys. zł. Dokładnie 2 mln 551 
tys. zł pochodzić będzie z dofi -
nansowania. Kolejny wniosek, 
złożony przez Gminę Biszcza 
znalazł się na dziewiątym miej-
scu listy rankingowej. Dotyczył 
przebudowy drogi w Bukowi-
nie Zachodniej. Wartość zada-
nia to 1 mln 397 tys. zł. Połowa 
środków pochodzić będzie z 
Narodowego Programu.

Na jedenastym miejscu jest 
projekt złożony przez Gminę 
Frampol. Dotyczy budowy 
drogi na trasie Frampol – So-
kołówka oraz remont ul. Polnej 
i Orzechowej we Frampolu. 
Zadanie kosztować ma 1 mln 
287 tys. zł. Połowę dofi nansuje 
Narodowy Program.

Projekt gminy Obsza zna-
lazł się na piętnastym miejscu 
listy rankingowej. Dotyczy 
przebudowy drogi gminnej w 
Woli Obszańskiej. Jego wartość 
to 1 mln 038 tys. zł, połowa 

środków pochodzić będzie z 
dofi nansowania z rządowego 
programu.

Gmina Biłgoraj ze swoim 
wnioskiem dotyczącym budo-
wy drogi Ruda Solska – Budzia-
rze znalazła się na dwudziestym 
piątym miejscu listy. Chodzi o 
prawie 0,5 km odcinek. War-
tość zadania to 336 tys. zł. Poło-
wa środków pochodzić będzie z 
dofi nansowania.

Projekt przebudowy prawie 
kilometrowego odcinka drogi 
w Różańcu Pierwszym (tzw. 
Jamieńszczyzna) znalazł się na 
czterdziestym drugim miejscu 
listy rankingowej. Inwestycja 
wyceniona została na 650 tys. 
zł. Połowa środków pochodzić 
ma z Narodowego Programu.

Kolejną czterdziestą szóstą 
pozycję zajął projekt gminy 
Goraj na przebudowę drogi w 
Zastawiu, o długości 520 mb. 
Zadanie oszacowano na 134 tys. 
zł. Samorząd wnioskował o do-
łożenie połowy z tych kosztów.

M.S.

Poniżej przedstawiamy wyróżnio-
ne osoby.

Gmina Aleksandrów: Ewa Ma-
ciocha inspektor ds. kultury i sportu 
Urzędu Gminy, Marian Szuper rzeź-
biarz.

Gmina Biłgoraj: Krystyna Blacha 
z Rudy Zagrody, śpiewaczka ludowa 
w zespole z Rudy Solskiej, Marian-
na Gęborys z Biłgoraja, członkini 
zespołu śpiewaczego „Czeremcha” z 
Gromady.

Miasto Biłgoraj: Dorota Maksy-
miuk pracuje w bibliotece, Janina 
Radomska poetka ludowa, Alicja 
Janik kieruje biblioteką.

Młodzieżowy Dom Kultury: Ur-
szula Demucha prowadzi zajęcia z 
zakresu tańca towarzyskiego, Stani-
sław Sobczyk pracownik MDK. 

Gmina Biszcza: Janina Jurczuk 
mieszka w Goździe Lipińskim należy 
do KGW i zespołu „Baby Goździeń-
skie”, Bożena Kurowska poetka.

Gmina Frampol: Maria Kapica 
kierowniczka Biblioteki Publicznej we 
Frampolu, Maria Czerniak członkini 
Chóru Parafi alnego we Frampolu.

Gmina Józefów: Jan Chodara 
rzeźbiarz ludowy ze Stanisławowa, 
Elżbieta Pokorowska animator kul-
tury, solistka kapeli „Rzemyki”, Leon 
Kusiak zajmuje się rzeźbą, malar-
stwem, fotografi ą, projektowaniem 
plakietek, proporczyków oraz kart i 
kopert dla poczty harcerskiej.

Gmina Łukowa: Krystyna Wurszt 
kierownik Biblioteki Publicznej w 
Łukowej, Lidia Dudeczka przewod-
nicząca Zespołu Śpiewaczego Łuko-
wa IV, Sławomir Kuczek prowadzi 
chór Harmonia.

Gmina Obsza: Danuta Marko-
wicz przewodnicząca KGW w Woli 
Obszańskiej, Henryk Kaproń zaj-
muje się promocją dziedzictwa kul-
turalno – przyrodniczego powiatu, 
Stanisław Wróbel instruktor GOK 
Obsza.

Gmina Turobin: Aleksandra Le-
nart hafciarka, zamieszkała w Nowej 
Wsi, Elżbieta Trumińska z Turo-
bina, jest kierownikiem Gminnej 
Biblioteki Publicznej.

Gmina Tereszpol: Maria Skóra 
sekretarz gminy, podejmuje różne 

działania w dziedzinie upowszech-
niania kultury, Dorota Dobosz 
prowadzi chór parafi alny Oaza, Ewa 
Skóra malarka, mieszka w Tereszpo-
lu – Zaorenda.

Gmina Księżpol: Krystyna Kut-
niowska mieszka w Markowiczach, 
zajmuje się zdobieniem pisanek 
oraz wyszywaniem obrazów haft em 
krzyżykowym, Natalia Kyc mieszka 
w Zaniach, jest inicjatorką, założy-
cielką i prezesem Stowarzyszenia 
Aktywnych Mieszkańców Wsi „Ini-
cjatywa” z siedzibą w Zaniach. 

Gmina Goraj: Danuta Borowiak 
mieszka w Hoszni Ordynackiej, 
reaktywowała zespół śpiewaczy 
„Hosznianki”, Jan Kulnianin histo-
ryk, związany z gminą Goraj.

Gmina Tarnogród: Wiesław Bu-
liński z Tarnogrodu, od 10 lat zwią-
zany ze Strażacką Orkiestrą Dętą w 
Tarnogrodzie, Józef Czarny mieszka 
w Tarnogrodzie, założyciel Strażac-
kiej Orkiestry Dętej w Tarnogrodzie.

Gmina Potok Górny: Bożena Wa-
liłko jest mieszkanką Lipin Dolnych, 
krzewi kulturę na terenie gminy. Zo-

fi a Oberda jest mieszkanką Potoka 
Górnego, udziela się przy organizacji 
imprez kulturalnych.

Zbigniew Butryn dokonał 
rekonstrukcji instrumentu suki 
biłgorajskiej. Jacek Momot wyko-
nuje repliki broni historycznych. 
Henryk Grabias jest organiza-
torem uroczystości patriotyczno 
– historyczno – religijnych. Stani-
sław Konieczny organizuje uro-
czystości patriotyczno – religijne 
w Tarnogrodzie. Adam Romański 
– redaktor naczelny kwartalnika 
„Dominik Turobiński”. Ks. prałat 
Józef Flis jest organizatorem im-
prez kulturalnych. Ks. Piotr Spyra 
– organizator uroczystości reli-
gijno – kulturalnych w Biłgoraju i 

diecezji Zamojsko - Lubaczowskiej. 
Dr Antoni Kukiełka wychowawca 
młodzieży ZSL w Biłgoraju, opie-
kun, recenzent prac dyplomowych 
i przyrodniczych młodzieży. Sta-
nisław Rząd – nauczyciel LO im. 
ONZ, organizator rajdów i obozów 
patriotyczno – krajoznawczych dla 
młodzieży. Grażyna Skakuj – orga-
nizator uroczystości patriotyczno 
– religijnych w ZSO. Urszula Gór-
niak – regionalistka z Ciosmów. 
Ryszard Jasiński – tradycjonalista 
frampolski, autor opracowania 
Dziejów Frampola i okolic. Zenon 
Pastucha – autor wierszy i twórca 
obrazów.

M.S.

POWIAT | Wyróżniono osoby działające na rzecz promowania i rozwoju naszego dziedzictwa kulturowego

Nagrody dla kultury
W środę, 28 października, w Młodzieżowym Domu Kultury Wicestarosta Biłgorajski Stanisław 
Schodziński w asyście Sekretarz Powiatu Małgorzaty Liwosz- Rudy, wręczył odznaczenia 
wyróżniającym się twórcom kultury z terenu Powiatu Biłgorajskiego. Już po raz czwarty Starosta 
Biłgorajski nagradza osoby zajmujące się promowaniem i pielęgnacją kultury naszego regionu.

Już po raz czwarty władze powiatu biłgorajskiego nagrodziły 
wyróżniających się twórców kultury.

BIŁGORAJ | 25 lat od męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki

W rocznicę mordu
19 października z inicjatywy Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Biłgoraju oraz 
Starostwa Powiatowego zostały zorganizowane uroczystości rocznicowe poświęcone 
zamordowanemu przez Służbę Bezpieczeństwa księdzu Jerzemu Popiełuszce. 
Obchody składały się z trzech części: artystycznej, która odbyła się w auli LO im. ONZ, 
religijnej w kościele pw. św. Jerzego oraz ofi cjalnej – przy tablicy ku czci kapelana 
Solidarności.

POWIAT | 8 dróg do budowy, przebudowy i modernizacji

Będą pieniądze na drogi
Prawie 6 km drogi powiatowej odnowione zostanie w gminie Turobin. Zadanie 
znajduje się na trzecim miejscu listy rankingowej projektów dofi nansowywanych w 
ramach Narodowego Programu Rozbudowy Dróg Lokalnych 2008-2011. Oprócz tego 
dofi nansowanie z Narodowego Programu otrzyma 7 odcinków dróg gminnych znajdujących 
się na terenie naszego powiatu.



nr 11(15) | listopad 2009

w w w . b i l g o r a j s k i . p l e - m a i l : g a z e t a . b i l g o r a j s k a @ w o i . l u b l i n . p l

informacje4

Poprawiony parking
(BIŁGORAJ) W Zespole Szkół Za-
wodowych i Ogólnokształcących w 
Biłgoraju wykonano remont placu 
szkolnego. Ułożono nowy dywanik 
asfaltowy. Remont wykonało Przed-
siębiorstwo Drogowo Mostowe S.A. 
z Kraśnika. Koszt wykonania prac 
wyniósł ponad 60  000 zł. Powyższe 
zadanie zostało sfi nansowane przez 
Starostwo Powiatowe w Biłgoraju. 
Plac wykorzystywany jest na wszel-
kiego rodzaju uroczystości związane 
z funkcjonowaniem szkoły jak rów-
nież przeznaczony jest do parkowa-
nia samochodów.

ZEBR. A.W.

Klub „Iskra” powstał z inicjatywy 
kilku osób, które zauważyły koniecz-
ność walki z alkoholizmem jako jed-
nej z przyczyn wielu patologicznych 
zjawisk społecznych. Początkowe 
trudności m.in. lokalowe nie znie-
chęciły założycieli klubu do wytężo-
nej pracy na rzecz przywracania lu-
dzi dotkniętych chorobą alkoholową 
społeczeństwu. Wręcz przeciwnie, 
Iskra zaczęła poszerzać swoje kręgi 
i obszary działania. Dzięki zmianie 
struktury na stowarzyszenie możli-
we stało się pozyskiwanie środków 

z różnych źródeł, a co za tym idzie 
poszerzenie wachlarza oferowanych 
form pomocy. Dziś działalność BST 
opiera się dużej mierze na funkcjo-
nowaniu grup AA oraz prowadzeniu 
domu dla osób bezdomnych „Sama-
rytanin”. Siedzibą stowarzyszenia jest 
budynek przy ul. Lubelskiej gdzie 
prowadzone są różnego rodzaju 
spotkania, wykłady, a nawet zabawy 
taneczne, które mają pomóc ludziom 
z problemem alkoholowym w ich 
drodze ku abstynencji.

P.R.

Zamierzeniem organizatorów było 
propagowanie pięknego czytania, 
kształtowanie kultury czytelniczej 
oraz rozwijanie twórczych talentów. 
W konkursie dla klas pierwszych 
szkół ponadgimnazjalnych powiatu 
biłgorajskiego udział wzięli przedsta-
wiciele szkół z Biłgoraja, Tarnogrodu 
i Różańca - fi naliści etapu szkolnego. 
Zmagania uczniów z tekstem Umber-
to Eco „Imię róży” oceniało jury, w 
skład którego weszły: Maria Szeliga 
z Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Biłgoraju, Cecylia 
Zębalska z Biblioteki Pedagogicz-
nej w Biłgoraju oraz Celina Wojtak 
nauczycielka języka polskiego w 

ZSBiO. Oceniając występy uczniów 
jury zwracało szczególną uwagę na 
prawidłową artykulację i dykcję oraz 
akcent; logiczne rozumienie tekstu; 
sposób prezentacji i ogólny wyraz 
artystyczny. Pierwsze miejsce zajęła 
Natalia Więcław, druga była Diana 
Byra – obydwie z LO im. ONZ w Bił-
goraju, trzecią fi nalistką została Mag-
dalena Patłaczeńska z Katolickiego 
LO w Biłgoraju. Jury przyznało rów-
nież wyróżnienie Adamowi Mrozo-
wi z Zespołu Szkół Ekonomicznych 
w Tarnogrodzie. Zwycięzcy otrzyma-
li nagrody książkowe, a uczestnicy 
certyfi katy pięknego czytania.

ZEBR. A.W.

O kampanii wrześniowej
(BIŁGORAJ) 7 października w Szkole Podstawowej nr 1 w Biłgoraju odbył się czternasty już „Powiatowy Konkurs 
Wiedzy o Kampanii Wrześniowej”. Organizatorem był Oddział Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznaw-
czego w Biłgoraju. Laureatami pierwszego miejsca w kategorii szkół ponadgimnazjalnych zostali uczniowie Zespołu 
Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Biłgoraju. W składzie zwycięskiej drużyny znaleźli się : Agata Kapica, 
Monika Klimczak, Patrycja Różańska. Ponadto w rywalizacji indywidualnej uczennica Beata Pietryszak zajęła I 
miejsce, natomiast Monika Klimczak III miejsce. Opiekunem drużyny był dr Adam Balicki.          A.W.

Przyznaje się je uczniowi, który 
otrzymał promocję z wyróżnie-
niem, uzyskując przy tym najwyż-
szą w danej szkole średnią ocen lub 
wykazuje szczególne uzdolnienia, 
w co najmniej jednej dziedzinie 
wiedzy, a w pozostałych wyniki ma 
co najmniej dobre. Stypendium 
przyznaje Prezes Rady Ministrów 
jednemu uczniowi danego typu 
szkoły na okres od września do 
czerwca w danym roku szkolnym. 
W roku szkolnym 2009/2010 wy-
nosi ono ponad 200 zł miesięcznie.

W Zespole Szkół Zawodowych 
i Ogólnokształcących w Biłgoraju 

4 uczennice: Marta Figat, Urszu-
la Brytan, Wioletta Bielańska i 
Justyna Tujaka otrzymały Stypen-
dium Prezesa Rady Ministrów. W 
Regionalnym Centrum Edukacji 
Zawodowej w Biłgoraju wyróżnio-
no: Łukasza Bździucha i Sylwię 
Szczepanek. W LO im. ONZ sty-
pendium otrzymali – Piotr War-
dach i Dawid Pawlos (stypendium 
MEN). Z Zespołu Szkół Budow-
lanych i Ogólnokształcących wy-
różnieni zostali: Piotr Kot i Jacek 
Kurzyna.

A.W.

„Geoturystyczna trasa Roztocza Środkowego” 
to projekt turystyczny o znaczeniu regionalnym. 
Będzie to trasa przebiegająca przez gminy: Józe-
fów, Krasnobród, Susiec oraz Nadleśnictwo Józe-
fów i Zwierzyniec obejmująca liczne osobliwości 
przyrody nieożywionej wraz z odpowiednią infra-
strukturą przy szlakach. Są to m. in: odsłonięcia 
geologiczne, jak np.: kamieniołomy w Józefowie, 
pracownia Jana Pastuszka w Majdanie Nepry-
skim, Góra Młynarka-Szopowe, Potok Senderki 

w Krasnobrodzie, Szumy na Tanwi w Suścu i Re-
zerwat Czartowe Pole. Dzięki wyeksponowaniu 
tych obiektów przyrody nieożywionej ma powstać 
markowy produkt turystyczny wzbogacony małą 
architekturą drewnianą i odpowiednio spopulary-
zowany. Wniosek złożony do RPO wycenia koszt 
tej inwestycji na 1  187 125 zł, z czego 20 %, to 
udział własny partnerów projektu. W planach jest 
także monitorowanie ruchu turystyki geologicz-
nej, czyli geoturystyki.

- Siłą projektu jest to, że udało się stworzyć 
układ partnerów administracji samorządowej, 
lasów państwowych i parku narodowego oraz, że 
jest on kompleksowy i interdyscyplinarny, tzn. łą-
czy wiele dziedzin – podkreśla Tadeusz Grabow-
ski z Roztoczańskiego Parku Narodowego.

Rozpoczęcie i zakończenie prac przy pozytyw-
nej decyzji RPO planowane jest w przyszłym roku.

A.W.

POWIAT | Porozumieli się w geoturystycznym projekcie

Będzie trasa nie tylko dla geologów
Dzięki porozumieniu pomiędzy burmistrzami Józefowa, Krasnobrodu, wójtem Suśca oraz Nadleśnictwami Zwierzyniec i Józefów, a także 
Roztoczańskim Parkiem Narodowym powstał projekt trasy geoturystycznej. W piątek, 30 października, został on złożony w Urzędzie 
Marszałkowskim w Lublinie.

BIŁGORAJ | Powiatowy konkurs pięknego czytania

Krasomówcze popisy w budowlance
27 listopada w bibliotece Zespołu Szkół Budowlanych i 
Ogólnokształcących w Biłgoraju, z okazji Międzynarodowego Miesiąca 
Bibliotek Szkolnych, odbył się Powiatowy Konkurs Pięknego Czytania.

BIŁGORAJ | Jubileusz Stowarzyszenia „Iskra”

Pomagają w drodze ku trzeźwości
Biłgorajskie Stowarzyszenie Trzeźwości „Iskra” ma już 20 lat. Z okazji tego 
okrągłego jubileuszu w dniach 11 -12 października odbyło się kilka imprez 
okolicznościowych, z których najważniejsze to koncert legendarnej Wolnej 
Grupy Bukowina oraz konferencja naukowa na temat współczesnego 
spojrzenia, metod i strategii w rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

BIŁGORAJ | Obchody Dnia Papieskiego

Papież wolności
16 października 1978 roku polski kardynał Karol Wojtyła został powołany na Stolicę Piotrową, przybierając 
imię Jana Pawła II. Z tej okazji Katolickie Liceum Ogólnokształcące zorganizowało obchody rocznicowe 
połączone ze Świętem Patrona Szkoły.

Uroczystości rozpoczęły się od 
mszy św. w kościele pw. Św. Marii 
Magdaleny  w Biłgoraju, którą ce-
lebrował bp. Mariusz Leszczyński. 
W homilii ks. biskup zwrócił się z 
apelem do zgromadzonej młodzieży 
o pielęgnowanie duchowej spuści-
zny Ojca Świętego Jana Pawła II. 
W kazaniu nie zabrakło też słów o 

odpowiedzialności za swoje życie 
oraz potrzebie rozwijania darów i 
talentów danych nam od Boga.

„Gromadzimy się dzisiaj, by oddać 
cześć naszemu wielkiemu rodakowi – 
Janowi Pawłowi II. To już 31 lat, odkąd 
Bóg powołał go, aby sterował łodzią 
Kościoła podczas trudnego czasu 
przemian społecznych, gospodarczych 

i politycznych, dlatego tegoroczny 
dzień papieski nosi tytuł: Papież Wol-
ności” - po mszy św. właśnie od tych 
słów rozpoczęła się akademia okolicz-
nościowa, która została przygotowana 
przez licealną młodzież. Kulminacyj-
nym punktem było uroczyste ślubo-
wanie uczniów klas pierwszych.

P.R.

POWIAT | Stypendia dla najlepszych uczniów

Kasa za dobrą naukę
Uroczyste wręczenie nagród przyznawanych najlepszym 
uczniom szkół ponadgimnazjalnych okręgu zamojskiego odbyło 
się 5 listopada w Zespole Szkół nr 5 w Tomaszowie Lubelskim. 
Stypendium Prezesa Rady Ministrów może być przyznane 
uczniowi, który uczy się w szkole kończącej się maturą.

Zaparkują za unijną kasę
(KSIĘŻPOL) Gmina Księżpol w ra-
mach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich otrzymała dofi nansowanie 
do złożonego przez siebie projektu 
p.n. „Zagospodarowania centrum 
miejscowości Księżpol”. Łączna kwo-
ta przyznanej dotacji w ramach dzia-
łania „Odnowa i rozwój wsi” wynosi 
207 730 zł. Całość inwestycji ustalona 
w drodze przetargu nieograniczone-
go kosztować ma 337 908 zł. Pierwszy 
jej etap to budowa parkingów przy ul. 
Biłgorajskiej o dł. 61,5m na 23 miej-
sca do parkowania oraz przy skrzyżo-
waniu ul. Biłgorajskiej z ul. Nadrzecz-
ną z przeznaczeniem na 12 miejsc 
parkingowych. Przy parkingach 
powstanie również chodnik umoż-
liwiający bezpieczne poruszanie się 
pieszych. Drugi etap będzie polegał 
na wybudowaniu dwóch chodników 
przy ul. Długiej i Gminnej. Pierwszy 
z nich zostanie zlokalizowany przy ul. 
Długiej o dł. 528m od skrzyżowania 
ul. Biłgorajskiej z ul. Długą do skrzy-
żowania z ul. Zieloną. Drugi chodnik 
przewidziany jest na ul. Gminnej o dł. 
406m od skrzyżowania ul. Biłgoraj-
skiej z Gminną do skrzyżowania z ul. 
Nadrzeczną. Zakończenia realizacji 
inwestycji zaplanowano na 30 czerw-
ca 2010r.

A.W.
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Nagrody dla młodych artystów
(BIŁGORAJ) Prace podopiecznych biłgorajskiego MDK wyróżnione zostały na 
IX Wojewódzkim Konkursie Plastycznym zatytułowanym „Rodzina - Rodzin-
ne wakacje”, który odbywa się pod patronatem Lubelskiego Kuratora Oświaty. 
Podsumowanie odbyło się w MDK im. Marii Konopnickiej w Krasnymstawie. 

W tegorocznej edycji ocenianych było 385 prac z 23 placówek z terenu 
województwa lubelskiego. Udział w konkursie zakończył się bardzo dużym 
sukcesem wychowanków MDK w Biłgoraju uczestniczących w zajęciach pla-
stycznych prowadzonych przez Annę Świcę. Nagrodę w kategorii przedszkoli 
otrzymał Michał Bury (5 lat). Wyróżnienia zdobyli: w kategorii przedszkoli 
Agata Wójcik (6 lat); w kategorii klas I-III Magda Czop (7 lat); w kategorii 
klas IV-V Joanna Kulik (10 lat).

Do wystawy zakwalifi kowano prace: Martyny Kniaziowskiej (4 lata), 
Michała Bury (5 lat), Angeliki Strzałki (7 lat), Pauliny Kłos (9 lat), Kai Ści-
bak (8 lat), Janka Wołoszyna (9 lat), Konrada Ostrowskiego (7 lat), Agaty 
Paluch (10 lat). Na wystawie znalazła się też praca Jakuba Koziny (8 lat) wy-
chowanka Ireny Oręziak-Kupczak.

ZBR. M.S.

Oświadczenia 
w porządku
(POWIAT) Przewodniczący Rady 
Powiatu Biłgorajskiego podczas sesji, 
która odbyła się 3 listopada przedsta-
wił informację o złożonych oświad-
czeniach majątkowych radnych.

- Żadnych uchybień formal-
no prawnych nie było, wszystkie 
oświadczenia złożone zostały w 
terminie. Nie obyło się jednak bez 
drobnych uwag urzędu skarbowego 
i radni mogą się z tym zapoznać – 
wyjaśniał przewodniczący Janusz 
Różański.

M.S.

U nas faktycznie tego kryzysu 
jakby mniej. Pracy, jak było, tak i 
jest - wciąż za mało. O zarobkach nie 
wspominamy. Wielu cieszy się, że w 
ogóle są.

Największy pracodawca, zakład 
meblowy Black Red White, broni 
się przed zwolnieniami, proponując 
pracownikom czasowe zmniejszenia 
etatów. Przyjazna pracownikowi 
polityka tej fi rmy ma też przełożenie 
na inne dziedziny życia. Spokojniej-
sze są nastroje wśród mieszkańców, 
ale i mniejszych przedsiębiorców. 
W innych, większych zakładach 
produkcyjnych, też na razie nikt nie 
zapowiada zwolnień grupowych.

A na świecie prognozy różne. Nie-
którzy mówią, że to koniec kryzysu. 
Inni, że przyjdzie jego druga, jesz-
cze silniejsza fala. My tymczasem, 
sprawdziliśmy jak wygląda sytuacja 
na naszym rynku pracy.

Optymistyczne wskaźniki
Statystyki prezentowane przez 

Powiatowy Urząd Pracy w Biłgoraju 
mogą umiarkowanie uspokajać. We 
wrześniu 2009 r. powiat biłgorajski 
osiągnął najniższy wskaźnik bezro-
bocia w województwie lubelskim. 
Dokładnie 7,1%. W dalszej kolej-
ności najniższe stopy bezrobocia na 
obszarze województwa lubelskiego 
odnotowano w powiatach: lubel-
skim grodzkim (8,5 %), lubelskim 
ziemskim (8,7 %), puławskim (8,8%). 
Natomiast najwyższy poziom bezro-
bocia wystąpił w powiatach: włodaw-
skim (18,3%), chełmskim ziemskim 
(15,6 %) i opolskim (15,1%). Stopa 
bezrobocia dla całego kraju na koniec 
września 2009r. wynosiła 10,9%.

Mniej ofert pracy
- Pogorszenie się sytuacji gospo-

darczej w Polsce i na świecie nie 

spowodowało diametralnych pro-
blemów na terenie powiatu biłgoraj-
skiego, niemniej jednak wiele symp-
tomów świadczy o tym, że są fi rmy, 
które mają trudności z funkcjonowa-
niem w obecnej sytuacji – wyjaśnia 
Danuta Łagożna, dyrektor Powia-
towego Urzędu Pracy w Biłgoraju 
– Część pracodawców zdecydowała 
się na ograniczenie zatrudnienia, nie 
były to jednak grupowe zwolnienia, 
ale pojedyncze likwidacje miejsc 
pracy. Pojawiły się również czasowe 
zmniejszenia wymiaru czasu pracy. 
W niektórych fi rmach z uwagi na 
niższy niż dotychczas zakres usług 
czy produkcji wystąpiły czasowe 
przestoje, a pracownicy kierowani 
byli na urlopy wypoczynkowe lub 
bezpłatne – podsumowała.

Pani dyrektor zauważyła, że trud-
no, jako jeden z objawów kryzysu, 
wskazać wzrost bezrobocia, ponie-
waż poziom zarejestrowanych osób 
bezrobotnych pozostaje na poziomie 
roku ubiegłego. Jednak wskazała na 
zmniejszoną liczbę ofert pracy.

- Pracodawcy z naszego terenu w 
okresie ostatniego roku z rezerwą 
podchodzą do planów związanych 
z rozwojem fi rm, a tym samym do 
tworzenia nowych miejsc pracy. Na-
tomiast zauważyliśmy zwiększenie 
zainteresowania wsparciem powsta-
jących miejsc pracy środkami fi nan-
sowym będącymi w dyspozycji urzę-
du – stwierdziła dyrektor Łagożna.

W roku bieżącym zdecydowanie 
wzrosło zainteresowanie wśród pra-
codawców formą taką jak wyposa-
żenie, doposażenie stanowiska pracy 
dla bezrobotnego. Na pewno istotny 
wpływ miało złagodzenie warunków 
zawierania umów na te formy pomo-
cy. Wśród bezrobotnych natomiast 
zdecydowanie wzrosło zaintereso-
wanie samozatrudnieniem, a tym 

samym uzyskaniem jednorazowych 
środków na rozpoczęcie własnej 
działalności gospodarczej. Najwię-
cej działalności powstaje w zakresie 
usług remontowo-wykończenio-
wych, usług stolarskich i handlu. 

Z informacji uzyskiwanych przez 
pośredników pracy wynika, że więk-
szość fi rm działających na naszym 
terenie świadczy usługi na rzecz 
tutejszej społeczności. Wiele fi rm, w 
szczególności w branży stolarskiej, 
świadczy swoje usługi na zasadzie 
podwykonawstwa dla dużych fi rm. 
Trudności i straty związane z kry-
zysem dotyczą w większej mierze 
dużych fi rm, kooperujących z za-
granicznymi przedsiębiorstwami i 
eksportującymi swoje wyroby poza 
granice Polski. Zatem zmniejszenie 
obrotów dużych fi rm to mniej zleceń 
na usługi dla małych, a tym samym 
mniej miejsc pracy.

- Niewątpliwie obecnie trudniej 
znaleźć stałe zatrudnienie. Mniejsza 
rotacja kadr w fi rmach spowodowa-
ła niższe niż dotychczas szanse na 
znalezienie czasowego zatrudnienia. 
W okresie ostatniego roku w branży 
budowlanej odnotowano w urzę-
dzie bardzo małą ilość ofert pracy. 
Zmniejszyła się również liczba ofert 
w branżach krawieckiej i transporto-
wej – podkreśliła dyrektor PUP.

Humanistów nie potrzeba
Liczba bezrobotnych zarejestro-

wanych w PUP w Biłgoraju na dzień 
30. września wynosiła 3.352 osoby, 
w tym 1.785 kobiet. W odniesieniu 
do analogicznego okresu roku ubie-
głego liczba bezrobotnych ogółem 
zwiększyła się o 32 osoby tj. o 1% (we 
wrześniu 2008 r. zarejestrowanych 
było 3.320 osób).

Obecnie najtrudniej na lokalnym 
rynku pracy mają: osoby powyżej 

45 roku życia, kobiety samotnie 
wychowujące dzieci, osoby niepeł-
nosprawne, osoby bez kwalifi kacji 
zawodowych i absolwenci studiów o 
kierunkach, na które nie występuje 
zapotrzebowanie.

Najwięcej problemów ze znalezie-
niem zatrudnienia n                               a biłgorajskim 
rynku pracy mają osoby posiadają-
ce wykształcenie w następujących 
kierunkach bądź zawodach: peda-
gog (pedagogika zarządzania), na-
uczyciel języka polskiego (fi lologia 
polska), specjalista administracji 
publicznej, specjalista ds. orga-
nizacji usług gastronomicznych, 
hotelarskich i turystycznych, ab-
solwenci liceów profi lowanych (np. 
absolwenci profi lu gospodarczego), 
technik hotelarstwa, technik rolnik 
(i absolwenci wszystkich kierunków 
rolniczych), technik technologii ży-
wienia, dietetyk, terapeuta zajęciowy 
i pielęgniarka.

Ogromne problemy ze znale-
zieniem pracy mają osoby niepeł-
nosprawne, w szczególności z dys-
funkcjami ruchowymi. Konieczność 
poniesienia kosztów przystosowania 
stanowiska pracy powoduje rezerwę 
pracodawców w tworzeniu miejsc 
pracy dla osób z orzeczonym stop-
niem niepełnosprawności.

Przystosowanie się do obecnych 
realiów i znalezienie zatrudnienia 
stanowi szczególny problem dla osób 
starszych, którzy przez wiele lat praco-
wali na jednym stanowisku i w jednym 
zakładzie pracy, często państwowym. 
Konieczność podjęcia samodzielnych 
działań, w tym tych, które umożliwią 
zdobycie nowych umiejętności po-
zwalających zaistnieć na rynku pracy 
stanowi niejednokrotnie barierę nie 
do przebycia. Pojawia się zniechęcenie, 
bierność, a często również postawa 
pełna roszczeń i złości.

Bez zwolnień grupowych
W tym roku żadna fi rma z terenu 

powiatu biłgorajskiego nie zgłosiła 
do tutejszego urzędu zamiaru prze-
prowadzenia grupowych zwolnień 
pracowników. Natomiast biłgorajski 
PUP otrzymał zgłoszenia od:

- Polskich Linii Lotniczych „LOT” 
S.A. Warszawa - zgłoszenie zamiaru 
przeprowadzenia zwolnień ok. 400 
pracowników - bez określenia ilości 
osób z terenu powiatu biłgorajskiego;

- HSW Stalowa Wola, Zakład 
Podzespołów Mechanicznych Sp. z 
o.o. – zgłoszenie zwolnienia 968 pra-
cowników - nie określono, czy wśród 
zwalnianych pracowników znajdują 
się osoby zamieszkujące na terenie 
powiatu biłgorajskiego;

- Poczta Polska, Wydział Regio-
nalny w Lublinie, Dział Rejonowy 
w Zamościu- zgłoszenie zamiaru 
rozwiązania umów o pracę z ok. 
935 pracownikami - bez określe-
nia ilości osób z terenu powiatu 
biłgorajskiego. Do chwilo obecnej 
zgłoszono zamiar zwolnienia 5 
pracowników na terenie powiatu 
biłgorajskiego;

- PKO Bank Polski S.A. Warsza-
wa- zgłoszenie zamiaru przeprowa-
dzenia zwolnień ok. 400 pracow-
ników- bez określenia ilości osób z 
terenu powiatu biłgorajskiego. Do 
chwilo obecnej zgłoszono zwolnie-
nie 9 pracowników z terenu działa-
nia Powiatowego Urzędu Pracy w 
Biłgoraju;

- „RUCH” S.A. Warszawa - zgło-
szenie zamiaru zwolnienia  764 
pracowników - bez określenia ilości 
osób z terenu powiatu biłgoraj-
skiego. Nie przewidziano zwolnień 
pracowników na terenie powiatu 
biłgorajskiego.

ZBR. M.S.

(POWIAT) W związku z licznymi przypadkami zachorowań na grypę u na-
szych ukraińskich sąsiadów służby sanitarne w Biłgoraju na bieżąco śledzą 
sytuację epidemiologiczną. Sanepid zaleca wstrzymać się od wyjazdów na 
Ukrainę. W celu zminimalizowania prawdopodobieństwa zarażenia wirusem 
grypy należy stosować się do poniższych zasad:

- unikać bliskiego kontaktu z osobami wykazującymi objawy grypopo-
dobne (np. podwyższona temperatura ciała, osłabienie, kaszel, brak apetytu, 
katar, ból gardła),

- w przypadku wystąpienia objawów grypopodobnych – pozostać w domu,
- podczas kaszlu i kichania zakrywać usta i nos chusteczką,
- myć często ręce wodą z mydłem,
- unikać dotykania oczu, nosa i ust.
W przypadku wystąpienia objawów chorobowych każdy powinien nie-

zwłocznie udać się do lekarza.
ZBR. M.S.

POWIAT | Mniej ofert pracy i cięcia etatów – tak wygląda kryzys w powiecie z 
najmniejszym bezrobociem w województwie lubelskim

Bezrobocie niskie, 
ale pracy mniej
Jaki kryzys?! Przecież u nas na wschodzie kryzys był zawsze – tak zareagowała jedna z mieszkanek naszego 
powiatu, prowadząca średniej wielkości fi rmę usługowo – produkcyjną w Biłgoraju na nasze zapytanie, o 
kondycję fi rmy na trudnym dziś rynku biznesowym. Sprawdziliśmy czy i jak trudna sytuacja gospodarcza 
na rynku Europy i świata wpłynęła na sytuację ekonomiczną naszego regionu. W naszym powiecie jest mniej ofert pracy w stosunku do roku 

ubiegłego.

Uwaga grypa!
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Projektem zajęli się pracownicy 
Wydziału Edukacji Starostwa Powia-
towego w Biłgoraju. Na nowym szla-
ku rowerowym pn. Zaborszczyzny, 
biegnącym przez Płaskowyż Tarno-
grodzki, ustawiono 12 tablic informa-
cyjnych z naniesionym przebiegiem 
szlaku, punktami widokowymi, miej-
scami ciekawymi przyrodniczo, po-
mnikami przyrody, rezerwatami przy-
rody oraz opisem miejsca w którym 
tablice ustawiono. Tablice ustawiono 
w miejscowościach: Księżpol – Wólka 

Biska – Zalew na Łazobnej – Gózd Li-
piński – Biszcza – Bukowina – Potok 
Górny – Lipiny Dolne – Lipiny Górne 
– Krzeszów Górny – Krzeszów.

Natomiast wydawnictwo przed-
stawia dorobek trzech konferencji 
z lat 2006 – 2008 pt. „Dziedzictwo 
Przyrodniczo – Kulturowe Puszczy 
Solskiej i Roztocza” współorganizo-
wanych przez Starostwo Powiatowe 
w Biłgoraju, Nadleśnictwo Biłgoraj, 
Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju, 
oddział PTTK w Biłgoraju, Kapitułę 

Dziedzictwo Narodu „Święta Spra-
wa”, Polski Klub Ekologiczny, które 
merytorycznie przyczyniły się do 
wzbogacenia wiedzy o naszej kulturze 
i przyrodzie, szczególnie wśród mło-
dego pokolenia, do którego przede 
wszystkim były one kierowane. Uka-
zały one jak bogate dziedzictwo jest 
udziałem mieszkańców naszej małej 
biłgorajskiej ojcowizny. Publikacja 
ukazuje historię tych ziem, zasoby 
przyrodnicze i walory krajoznawcze 
Puszczy Solskiej, rozważania o szan-

sach i zagrożeniach współczesnej 
kultury. Możemy się również dowie-
dzieć o zasobach energetycznych i 
kopalnych powiatu biłgorajskiego a 
także o wpływie „współczesności” na 
naturalne środowisko. 

Pomimo skrótowo dokonanej pre-
zentacji walorów przyrodniczych, acz-
kolwiek bogato zilustrowanej fotogra-

fi cznie, czytelnik otrzymał interesującą 
pozycję wydawniczą umożliwiającą 
poznanie jednego z najbardziej ma-
lowniczych zakątków kraju.

Publikacja jest dostępna w Powia-
towym Ośrodku Informacji Tury-
stycznej w Biłgoraju (ul. Kościuszki 
41/43) w cenie 9 zł.

ZBR. M.S., WYDZ. EDUK.

Kulminacyjnym punktem spotkania 
było odebranie przez prezesa zakładu 
Tadeusza Kunę „Medalu Srebrnego za 
Długoletnią Służbę”, który przyznany 
został przez Prezydenta RP. Wręczali 
go Doradca Kancelarii Prezydenta 
RP Marek Surmacz oraz Wojewoda 
Lubelski Genowefa Tokarska. Prezes 
Kuna otrzymał także statuetkę i tytuł 
honorowy „Bene Meritus” przyzna-
ny przez Kapitułę powołaną przez 
Stowarzyszenie Bezpieczny Powiat 
Biłgorajski. Statuetkę wręczał prezes 
stowarzyszenia Mirosław Pawłowski.

Słowa uznania za sprawnie zreali-
zowane plany modernizacyjne oraz 
za skuteczne działania rynkowe przy-
noszące zyski spółce do zarządu i pra-
cowników skierowali m.in. minister, 
wojewoda, Starosta Biłgorajski Marek 
Onyszkiewicz, a także Wójt Gminy 
Księżpol Lech Rębacz, Prezes Konfe-
deracji Budownictwa i Nieruchomości 
Michał Staszewski oraz Jerzy Rymarz 
kierownik zaprzyjaźnionego Chóru 
Męskiego Klucz z Majdanu Starego.

Odznaki „Za Zasługi dla Ceramiki 
Budowlanej”, przyznane przez Związek 

Pracodawców Ceramiki Budowlanej 
odebrali także wyróżniający się pracow-
nicy ZCB Markowicze. Złotą Odznaką 
wyróżniono: Henryka Kurzawskiego, 
Marię Gęborys, Krzysztofa Palucha, 
Józefa Kusiaka i Renatę Piotrowską. 
Srebrną Odznakę otrzymali Robert 
Pyzio, Jan Róg, Krzysztof Szponar, Sta-
nisław Hys i Aleksander Chyl. Brązową 
Odznaką wyróżnieni zostali: Małgorza-
ta Szteinmiller, Waldemar Bober, Jan 
Matys, Ryszard Sprysak, Jan Hadacz.

W Muzeum Porczyńskich w Warsza-
wie 7 października odbyło się spotkanie 
z okazji „Dnia Budowlanych” organizo-
wane przez Konfederację Budownictwa 
i Nieruchomości. Podczas uroczystości 
Związek Pracodawców Ceramiki 
Budowlanej i Silikatów uhonorował 
ZCB Markowicze odznaką „Za zasługi 
dla ceramiki budowlanej”, którą z rąk 
Podsekretarza Stanu w Ministerstwie 
Infrastruktury Olgierda Dziekońskie-
go odebrał prezes Tadeusz Kuna. Spółka 
Markowicze znalazła się w wąskim 
gronie 6 podmiotów prawnych wyróż-
nionych taką odznaką.

M.S.

Podsumowanie konkursu zaini-
cjowane zostało przez Lubelskiego 
Kuratora Oświaty we współpracy z 
Lubelskim Centrum Edukacji Zawo-
dowej w Lublinie. RCEZ zaprezento-
wał wiele zróżnicowanych działań w 
zakresie edukacji dla rynku pracy. Jak 
uzasadniała komisja konkursowa:

„Działania te łączą w jedną całość 
zarówno „ducha przedsiębiorczości”, 
jak i optymalizację treści oraz metod 
nauczania dla potrzeb dynamicz-
nie zmieniającego się rynku pracy. 
Szkoła w twórczy i aktywny sposób 
dąży do celu, jakim jest nowoczesne 
kształcenie zawodowe dostosowane 
do potrzeb rynku pracy, świadomie 
i aktywnie modernizuje swoją ofertę 
edukacyjną adekwatnie do potrzeb 
zmiennej i dynamicznej gospodarki.”

Założeniem organizatorów kon-
kursu jest upublicznienie i populary-
zacja dobrych praktyk szkół i placó-

POWIAT | Nowa książka i tablice

Szlak, jak malowany
Starostwo wydało publikację „Dziedzictwo przyrodniczo – kulturowe Puszczy Solskiej i Roztocza” oraz 
zleciło wykonanie 12 tablic na szlaku rowerowym Zaborszczyzny. Wszystko to wykonano w ramach 
projektu edukacji ekologicznej pn. Bogactwo przyrody w biłgorajskim krajobrazie”, a sfi nansowano ze 
środków Powiatu Biłgorajskiego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Lublinie.

Na szlaku rowerowym ustawionych zostało 12 tablic 
informacyjnych.

POWIAT | Uczcili Dzień Budowlanych

Budowlańcy świętowali
Tegoroczne obchody Dnia Budowlanych pracownicy Zakładu Ceramiki 
Budowlanej Markowicze obchodzili 17 października. Była to okazja do 
podsumowania wydarzeń ostatniego roku, podziękowań i gratulacji.

Kulminacyjnym punktem 
uroczystości było 
wręczenie Odznak „Za 
Zasługi dla Ceramiki 
Budowlanej”.

BIŁGORAJ | Finałowa gala wojewódzkiego konkursu dobrych praktyk

RCEZ z „duchem przedsiębiorczości”
Na początku października w Lubelskim Centrum Edukacji Zawodowej w Lublinie odbyła się uroczysta Gala 
Regionalnego Konkursu Dobrych Praktyk Szkół i Placówek Województwa Lubelskiego „Edukacja dla Rynku 
Pracy”. Regionalne Centrum Edukacji Zawodowej zostało jednym z siedmiu laureatów.

Z-ca dyrektora Jan Bogdan odbiera wyróżnienie dla RCEZ.

wek, aby stały się inspiracją i wzorem 
dla innych. RCEZ dostała się do fi -
nału, jako jedyna placówka z naszego 

BIŁGORAJ | Przyjechała młodzież z zaprzyjaźnionej szkoły

Francuzi w ONZ
Dzięki współpracy Liceum Ogólnokształcącego im. ONZ w Biłgoraju oraz Liceum im. Joanny d’Arc z 
francuskiego Nancy już po raz kolejny doszło do wymiany uczniowskiej między tymi szkołami.

Historia wzajemnych wizyt trwa 
dziewięć lat i choć zrodziła się trochę 
z przypadku to przynosi wymierne 
rezultaty. Ciekawostką związaną z tą 
wymianą jest historia, która dotyczy 
postaci polskiego króla Stanisława 
Leszczyńskiego, władającego również 
przez 29 lat Lotaryngią - regionem, w 
którym znajduje się Nancy. Między 

innymi tym można tłumaczyć szcze-
gólna sympatię francuskich gości do 
naszego kraju. Każdego roku w marcu, 
polscy uczniowie wyruszają do Francji 
by odwiedzić swoich rówieśników, na-
tomiast jesienią Francuzi wracają do 
nas z rewizytą. Tym razem do Biłgora-
ja zawitała 24 osobowa grupa uczniów 
pod kierunkiem dwojga pedagogów. 

W naszym mieście Francuzi spędzili 
tydzień. W tym czasie mieszkali u 
polskich rodzin, dla lepszej integracji 
ze swoimi rówieśnikami z Biłgoraja. 
W czasie tegorocznej wizyty oprócz 
naszego miasta francuscy goście zwie-
dzili też m.in. Lublin, Zwierzyniec, 
Zamość i Kraków.

P.R.

powiatu, a ostatecznie uplasowała się 
w ścisłej zwycięskiej siódemce.

A.W.
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Biłgoraj słynie z olimpijczyków i 
światowej klasy zawodników. Dzięki 
osiąganym sukcesom wywalczyli so-
bie prawo zmiany warunków upra-
wiana ich profesji. Biłgorajska hala 
to obiekt przystosowany do upra-
wiania właściwie wszystkich dyscy-
plin sportu. W jego skład wchodzą 
sale do fi tnessu, aerobiku, podno-
szenia ciężarów, dwie sale odnowy 
biologicznej oraz dwie sauny. Wi-
downia może pomieścić 446 miejsc 
stałych z możliwością powiększenia 
tej liczby o dodatkowe 730 miejsc. Z 
hali mogą w pełni korzystać osoby 
niepełnosprawne. Budowa obiektu 
pochłonęła około 22 mln zł.

Uroczysta gala otwarcia hali 
rozpoczęła się od prezentacji tutej-
szych klubów sportowych. Ukaza-
ny został również rys historyczny 
biłgorajskiego sportu, a wszystko 
uwieńczyły widowiskowe pokazy 
karate. Na gali pojawiło się wielu 
dostojnych gości, których przywitał 
Janusz Rosłan Burmistrz Biłgoraja. 

Byli m.in.:  Lena Kolarska-Bobiń-
ska, poseł do Parlamentu Europej-
skiego, Stanisław Żmijan poseł na 
Sejm RP, Henryka Strojnowska 
wicewojewoda lubelski, Marek 
Flasiński, Arkadiusz Bratkowski 
– członkowie Zarządu Wojewódz-
twa Lubelskiego. Powiat Biłgorajski 
reprezentowany był przez wicesta-
rostę Stanisława Schodzińskiego 
oraz Przewodniczącego Rady Po-
wiatu Janusza Różańskiego.

P.R.

Garść historii
W 1988 roku Biłgoraj mógł się po-

szczycić jedną z najlepszych pływalni 
w naszym regionie. Spełniała wszyst-
kie ówczesne standardy i wymogi. 
Nasz basen był obiektem zazdrości 
okolicznych miast, które takie same in-
westycje chciały przeprowadzić u sie-
bie. Od tamtej chwili minęło już ponad 
20 lat. A czas jest jednak nieubłagany...

Co za nami?
Zmiany właścicielskie dotykały 

pływalnię kilkakrotnie. Obecnie 
środkami na jej funkcjonowanie 
dysponuje Powiat Biłgorajski. W 
tym czasie zostało wykonanych kilka 
etapów prac poprawiających funk-
cjonalność i bezpieczeństwo basenu. 
Za kwotę prawie 200 tys. zł. została 
oddana do użytku instalacja solarna 
do podgrzewania wody basenowej  i 
ciepłej wody użytkowej. Inwestycja 
ma na celu zmniejszenie kosztów 
eksploatacyjnych obiektu. Wyre-
montowane zostały również schody 
zewnętrzne, wymiany doczekało 
się też oświetlenie hali basenowej. 
Dodatkowo przebudowano prze-
bieralnię i wymieniono jej wypo-
sażenie. Dla poprawy jakości wody 
zamontowano specjalne urządzenia 
do uzdatniania wody basenowej. 
Wszystkie te działania pochłonęły 

łącznie prawie 1 mln zł. Środki te w 
dużej części pochodziły z budżetu 
powiatu biłgorajskiego. Trudności 
nastręcza jednak fakt, że pływalnia 
jest jedynym obiektem o takim 
charakterze w powiecie, więc może 
być remontowana i doinwestowana 
właściwie tylko w okresie wakacyj-
nym. Inne rozwiązania łączyłyby się 
z koniecznością zamknięcia obiektu 
na dłuższy okres czasu.

Widoki na przyszłość
Jak poinformował nas kierownik 

krytej pływalni w Biłgoraju Stani-
sław Cieślak plany na modernizację 
basenu i pozyskanie na ten cel fun-
duszy są konkretne.

– W tej chwili jesteśmy na etapie 
opracowywania dokumentacji na 
wymianę instalacji wentylacyjnej, 
która ma na celu poprawienie kom-
fortu tych, którzy korzystają z base-
nu. Na przyszły rok planujemy wy-
konanie instalacji uzdatniania wody. 
System dozowania środków mamy 
jeden z najnowocześniejszych, ale 
brakuje nam jeszcze fi ltrów i oruro-
wania. To pozwoli na ograniczenie 
strat ciepła oraz poprawi jakość 
wody. Weszliśmy również w system 
termorenowacji szkół, nasz obiekt 
będzie miał nowy dach oraz ocieple-
nie. Znaczącej poprawie, dzięki tym 

inwestycjom, ulegnie oczywiście 
sama estetyka obiektu – zauważył 
kierownik.

Prowadzone są też rozmowy z 
projektantami w sprawie koncepcji 
przebudowy niecki basenu. To dość 
palący problem. Natomiast wszyst-
kie te modernizacyjne działania nie 
zmienią faktu, że obecnie na basenie 
może być przyjęta ograniczona licz-
ba osób. Dlatego w przyszłości trzeba 
liczyć się z koniecznością rozbudowy 
pływalni.

Jak to widzą klienci
Szukając inspiracji i pomysłów na 

poprawę atrakcyjności i funkcjonal-
ności krytej pływalni o opinię zapy-
taliśmy również tych, którzy częściej 
bądź rzadziej korzystają z jej usług.

– Płytki, płytki i jeszcze raz płytki 
wokoło basenu. Trzeba je zmienić 
jak najszybciej. Psują cały wizerunek 
basenu. Bez tego nic innego nie przy-
niesie znaczącej poprawy. To pewnie 
kosztowna sprawa, ale trzeba je ko-
niecznie wymienić – mówi student 
KUL-u, który korzysta z pływalni w 
czasie weekendów.

– Właściwie w związku z basenem 
najbardziej cieszy mnie to, że w ogó-
le mamy w naszym mieście basen. 
Wizualnie pozostawia dużo do ży-
czenia, ale to i tak lepsze niż ciągłe 

wyjazdy do Janowa Lubelskiego albo 
gdzieś jeszcze dalej – wyznaje jeden z 
biłgorajskich nauczycieli, częsty gość 
pływalni.

– Na basenie mi się podoba, tylko 
czasem jest dużo ludzi i brakuje tro-
chę miejsca żeby popływać. Przydały-
by się też zjeżdżalnie – żali się Kasia, 
uczennica biłgorajskiej podstawówki.

Postronnym obserwatorom i 

stałym bywalcom biłgorajskiej pły-
walni, jak na razie postaje jedynie 
baczne obserwowanie sytuacji. Naj-
bliższa przyszłość pokaże. Planów 
i pomysłów na pływalnię na miarę 
XXI wieku w Biłgoraju nie brakuje. 
Nie brakuje też chętnych do częstego 
z niej korzystania, a to jest przecież 
najważniejsze.

P.R.
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Spotkanie prowadził kierownik 
Wydziału Edukacji Starostwa Powia-
towego Jan Koman. Na akademię 
przybyli przedstawiciele Zarządu 
Powiatu ze Starostą Markiem Onysz-
kiewiczem na czele.

– Dziękuję za to, że jesteście do-
brymi drogowskazami. Kształtujecie 
serca i umysły, wychowujecie przyszłe 
pokolenia, ludzi, którzy będą mieli 
wpływ na losy tego kraju i świata. To 
ogromne wyzwanie i odpowiedzial-
ność – tak zwrócił się starosta do na-
uczycieli podczas uroczystości.

Wśród zaproszonych gości byli 
również kierownik Delegatury LUW 
w Zamościu Jacek Grabek, wizytator 
Kuratorium Oświaty w Lublinie Anna 
Tryka oraz Dyrektor Zamiejscowego 
Oddziału Kuratorium Oświaty w Za-
mościu Jan Lelonek.

– Chciałbym podziękować pedago-
gom za to, co robią w swoich szkołach 
i za sukcesy, które odnoszą ich ucznio-
wie bo oni, do tych sukcesów przy-
łożyli rękę. Życzę wam jak najmniej 

problemów w swojej pracy i żebyście 
się spełniali jako dyrektorzy i jako na-
uczyciele – powiedział dyrektor.

Po przemówieniach i podzięko-
waniach przyszedł czas na wręczenie 
nagród. Wyróżnienia z rąk Starosty 
Biłgorajskiego otrzymali: Barbara 
Obszańska, Marian Klecha, Mieczy-
sław Król, Marek Majewski, Barbara 
Borowy, Andrzej Zawiślak, Andrzej 
Łokaj, Alina Dzido, Irena Jaskuła, 
Bogusława Rozwadowska, Alina 
Miszkin, Anna Grabias, Anna Le-
siczka, Tomasz Karolczak, Dariusz 
Pyzio, Józef Lipiec, Leszek Blicharz, 
Henryk Kasprowicz, Mirosław Póź-
niak, Małgorzata Dybiec, Szczepan 
Łubiarz, Bożena Łuszczek oraz Re-
nata Socha.

Poza wręczeniem nagród staro-
sty zostały również przypomniane 
odznaczenia przyznane przez Mini-
sterstwo Edukacji biłgorajskim pe-
dagogom. W tym roku medale MEN 
otrzymali: Marian Klecha i Urszula 
Rapa. Minister Edukacji odznaczył 

również Bożenę Oleszek, Kurator 
Oświaty wyróżnił Alinę Swachę i 
Wojciecha Skroka. Barbara Borowy 
i Eugenia Szozda otrzymały Złoty 
Medal Za Długoletnią Służbę, Srebrny 
Medal przypadł Krystynie Droździel, 
a Brązowy Wiesławowi Świerczyń-
skiemu.

P.R.

BIŁGORAJ | Na basenie myślą o przyszłości

Czekając na nową (starą) pływalnię
Codziennie odwiedza ją około 500 osób i choć z konkurencyjnymi do niej krytymi pływalniami (o wiele nowszymi) w Janowie Lubelskim czy Leżajsku nie możemy jej porównywać, 
postanowiliśmy sprawdzić jakie inwestycje na basenie są obecnie najpilniejsze, a co za tym idzie, co należy zrobić, by pływalnia odzyskała, choćby częściowo, swój dawny blask.

Pływalnię w Biłgoraju czekają dalsze modernizacje i być może 
rozbudowa.

POWIAT | Dla wzorowych pedagogów...

Powiatowy Dzień Nauczyciela
Dzień Edukacji Narodowej to doskonała okazja do podziękowań i nagrodzenia pedagogów za ich 
codzienny trud i poświęcenie włożone w wychowanie młodzieży. W związku z tym 13 października, 
w przeddzień święta nauczycieli, w Młodzieżowym Domu Kultury w Biłgoraju odbyła się uroczysta 
akademia, na której zostały wręczone nagrody Starosty Biłgorajskiego.

Nagrody dla 
wzorowych 
pedagogów.

BIŁGORAJ | Uroczyste otwarcie hali sportowo-widowiskowej

Ziścił się sen wielu
Po kilkuletnich dyskusjach i zaledwie rocznej budowie Biłgoraj 
wreszcie doczekał się hali sportowej z prawdziwego zdarzenia. 28 
października na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji otwarty został 
nowoczesny obiekt sportowo – widowiskowy.

Budowa hali kosztowała 
ok. 22 mln zł.
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(POWIAT) W Biłgoraju uruchomione zostanie Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego (CPR).

- W województwie lubelskim powstanie osiem takich centrów. Cieszy-
my się, że jedno z nich działać będzie w Biłgoraju. Już, na rozpoczęcie jego 
działalności, otrzymaliśmy 76 tys. zł z budżetu państwa – wyjaśnił Marek 
Onyszkiewicz, Starosta Biłgorajski.

W założeniach ma ono obsługiwać powiat biłgorajski oraz janowski. Samo 
centrum działać ma w systemie ratownictwa medycznego i krajowego systemu 
ratowniczo – gaśniczego. Do głównych zadań CPR należy przyjmowanie zgłoszeń 
z numeru alarmowego 112 oraz numerów 998, 999. Po otrzymaniu i przeanalizo-
waniu informacji przez dyspozytorów w miejsce zagrożenia mogą zostać wysłane 
odpowiednie służby. Planowane centrum usprawni monitorowanie i prowadzanie 
akcji ratowniczych po kątem poprawy wskaźników w ratowaniu poszkodowanych 
w wypadkach i innych stanach zagrożenia życia. Centrum działa głównie poprzez 
współpracę służb dyspozytorskich straży pożarnej i pogotowania ratunkowego.

P.R.

Skomplikowana konstrukcja 
wieloelementowego dachu poddana 
została gruntownemu remontowi. 
Stropodach z papą zastąpiony został 
więźbą dachową i blachą falistą. 

–Dotychczasowe pokrycie dacho-
we nie gwarantowało szczelności 
powodując liczne problemy z zale-
waniem pomieszczeń znajdujących 
się na najwyższych kondygnacjach 
internatu. Niekorzystne parametry 
stropu przyczyniały się zaś do straty 
ciepła. Teraz, w wyniku ocieplenia, 
zyskujemy poprawę parametrów 
termicznych, a co za tym idzie, wa-
runków mieszkalnych dla uczniów 

– wyjaśnia Jerzy Buczko dyrektor 
szkoły.

Rozpoczęte 10 sierpnia prace 
wykonała wyłoniona w drodze 
przetargu fi rma PPHU „ERNI” z 
Biłgoraja. Łączna kwota inwestycji to 
478 tys. zł, z czego 160 tys. pochodzi 
ze środków MEN, a reszta z budżetu 
Starostwa Powiatowego w Biłgoraju. 
Jak podkreśla dyrektor szkoły:

- Zmiana dachu to nie tylko po-
prawa sytuacji i estetyki internatu, 
ale także optymistyczny krok w 
kierunku kompleksowej termomo-
dernizacji obiektu.

A.W.

Zabrzmiała pieśń chóralna
(BIŁGORAJ) Biłgorajskie Centrum Kultury 1 października było gospo-
darzem I Roztoczańskiego Festiwalu Pieśni Paraliturgicznej. Na deskach 
BCK pojawili się artyści z prawosławnych parafi i z całej Polski oraz Europy 
Wschodniej. Pomysłodawcą oraz głównym organizatorem festiwalu był ks. 
Jarosław Biryłko proboszcz biłgorajskiej parafi i prawosławnej p.w. Św. Je-
rzego oraz nowopowstałe Stowarzyszenie Chrześcijańska Godność działające 
przy tejże parafi i. Festiwal prowadził Andrzej Boublej zasłużony dyrygent i 
chórzysta Zespołu Męskiego Archikatedry Prawosławnej w Lublinie. Przed 
rozpoczęciem występów został odczytany list od Marszałka Województwa 
Lubelskiego Krzysztofa Grabczuka, w którym znalazły się słowa podzięko-
wania za wspaniałą organizację oraz życzenia, by festiwal wpisał się na stałe w 
kalendarz biłgorajskich imprez kulturalnych. 

P.R.

Pod papieską egidą
(KSIĘŻPOL) 22 października dokładnie w 31 rocznicę inauguracji pontyfi -
katu odbyła się uroczystość nadania imienia Jana Pawła II Zespołowi Szkół w 
Księżpolu. Szkoła stała się tym samym 30 w rodzinie szkół imienia Jana Pawła 
II w diecezji zamojsko – lubaczowskiej. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. 
w kościele parafi alnym, której przewodniczył biskup Mariusz Leszczyński. 
Podczas mszy biskup poświęcił sztandar, z którym wszyscy wraz z miesz-
kańcami, nauczycielami, uczniami i gośćmi udali się do nowo ochrzczonej 
szkoły. Tam odsłonięta i poświęcona została pamiątkowa tablica patrona oraz 
nowe pełnowymiarowe boisko wielofunkcyjne.

A.W.

Spotkanie odbyło się 8 i 9 paź-
dziernika w Krasnobrodzie. Otwie-
rał je Marek Onyszkiewicz Starosta 
Biłgorajski. Organizacją i koordyna-
cją zajęli się pracownicy starostwa, 
inspektorzy ds. wojskowych i za-
rządzania kryzysowego: Krzysztof 
Łobejko i Władysław Wielgan.

Serię wykładów rozpoczął mł. 
bryg. mgr inż. Sławomir Michalski 
Kierownik Wojewódzkiego Cen-
trum Zarządzania Kryzysowego 
WBiZK Lubelskiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Lublinie. W interesują-
cy sposób przedstawił działania po-
dejmowane na terenie województwa 
zachodniopomorskiego po katastro-
fi e energetycznej, która wydarzyła 
się 7 i 8 kwietnia 2008 r. Kierownik 
omówił zakres działań poszczegól-

nych służb m.in. policji, wojska, 
szpitali, samorządów, opisał rozmiar 
szkód oraz sposoby radzenia sobie 
z brakiem prądu przez tamtejsze 
społeczeństwo. Wskazał najsłabsze 
punkty zarządzania kryzysowego 
oraz przestrzegł przed podobnymi 
w przyszłości. Poruszył też tematykę 
związaną z huraganowymi wiatrami, 
skalą tego zjawiska oraz skutkami ich 
występowania. Temat ten przedsta-
wił na przykładzie woj. podlaskiego.

Kolejny interesujący wykład 
miał mgr Janusz Wołc Kierownik 
Oddziału Monitoringu, Prognoz i 
Analiz WBiZK LUW w Lublinie. 
Kierownik zajął się tematyką zama-
chu terrorystycznego w Madrycie, 
do którego doszło w marcu 2004r. 
Szczegółowo przedstawił reakcję 

madryckich służb policji, straży i 
pogotowia, wskazując z dokładno-
ścią minutową jak one pracowały. 
W drugiej części prezentacji zajął się 
zasadami postępowania na wypadek 
wystąpienia zagrożenia życia lub 
zdrowia ze strony dzikich i wolno 
żyjących zwierząt. Uczestnicy wysłu-
chali ponadto prezentacji mjr dypl. 
Andrzeja Truskowskiego z WSOSP 
w Dęblinie, który omówił tematykę 
ochrony ludności w czasie klęsk ży-
wiołowych i wojny.

Drugiego dnia można było wy-
słuchać mjr Jarosława Czepiela z 
Centralnego Ośrodka Analizy Ska-
żeń w Warszawie, który poruszył za-
gadnienia związane z możliwościami 
sił zbrojnych RP w zakresie wykry-
wania i monitorowania skażeń oraz 

temat roli i zadań COAS w Krajo-
wym Systemie Wykrywania Skażeń 
i Alarmowania.

Na zakończenie wystąpił ppłk 
dr Mirosław Tokarski i omówił 
polityczno-strategiczną dyrektywę 
obronną RP oraz rolę i znaczenie 

administracji publicznej w kształto-
waniu bezpieczeństwa państwa.

Spotkanie podsumował i zakoń-
czył Stanisław Schodziński Wice-
starosta Biłgorajski.

M.SZEWCZUK

Młodzież plastycznie 
o wojnie
(BIŁGORAJ) Jarosław Skubis, uczeń 
Zespołu Szkół Zawodowych i Ogól-
nokształcących w Biłgoraju został 
laureatem konkursu plastycznego pt. 
„Wojna w historii i literaturze polskiej”. 
Uroczyste wręczenie nagród odby-
ło się 28 października w Bibliotece 
Pedagogicznej w Zamościu. Celem 
konkursu było uwrażliwienie młodych 
ludzi na losy jednostki w obliczu kon-
fl iktów zbrojnych, pogłębianie wiedzy 
dzieci i młodzieży na temat przeszłości 
II wojny światowej oraz kształtowanie 
wyobraźni plastycznej. Tytuł zwycię-
skiej pracy: „Umrzeć przyjdzie, gdy się 
kochało wielkie sprawy głupią miło-
ścią”. Wyróżnienie uzyskała też Marta 
Bździuch uczennica tej samej klasy 
w ZSZiO. Obydwie prace wykonane 
zostały pod opieką nauczycieli Marty 
Syty i Adama Balickiego.

A.W.

POWIAT | Kilkadziesiąt osób wzięło udział w szkoleniu dotyczącym katastrof ekologicznych i zamachów terrorystycznych

O obronności
Zamach terrorystyczny w Madrycie, katastrofa energetyczna w Szczecinie oraz huragan w okolicach 
Częstochowy – te tematy podejmowane były podczas tegorocznego szkolenia poświęconego obronności. 
Kurs zorganizowało Starostwo Powiatowe.

Janusz Wołc Kierownik Oddziału Monitoringu, Prognoz 
i Analiz WBiZK LUW w Lublinie przedstawił okoliczności 
zamachu terrorystycznego w Madrycie.

BIŁGORAJ | Nowy dach w internacie RCEZ

Będzie cieplej, będzie ładniej…
W połowie października Regionalne Centrum Edukacji Zawodowej 
w Biłgoraju zakończyło inwestycję pn. „Zmiana konstrukcji pokrycia 
dachowego z dociepleniem” w należącym do szkoły internacie, 
w którym siedzibę mają też jednostki organizacyjne Starostwa 
Powiatowego.

Będzie łatwiej uzyskać pomoc

Biłgorajski UMCS 
rozszerza ofertę
(BIŁGORAJ) Informacje o trudno-
ściach jednej z największej polskich 
uczelni nie sprawdzają się w kontekście 
fi lii Uniwersytetu w Biłgoraju. Jak już 
pisaliśmy w poprzednim numerze w 
wyniku dodatkowego naboru pozytyw-
nie zakończono rekrutację na pierwszy 
rok, a tutejszy oddział inaugurację roku 
akademickiego ma już za sobą. Obecnie 
w planach jest też rozszerzenie oferty 
biłgorajskiego kolegium o studia po-
dyplomowe. Miałyby one przebiegać 
dwutorowo. Dział projektów i funduszy 
zewnętrznych UMCS na luty opraco-
wuje propozycję odpłatnych studiów 
podyplomowych w trzech blokach: ad-
ministracja instytucji samorządowych, 
oświata i biznes. Z kolei w październiku 
2010 miałyby ruszyć podyplomówki 
fi nansowane z Europejskiego Funduszu 
Społecznego.  A.W.
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Piłka nożna dla Różańca
(TARNOGRÓD) 30 października zakończono budowę boiska do piłki 

nożnej w Różańcu Pierwszym. Nawierzchnię z naturalnej trawy wykonała 
chełmska fi rma, która w sierpniu wygrała przetarg. Koszt tej inwestycji wy-
niósł 486 tys. zł, z czego 200 tys. zł stanowi dotacja Ministra Sportu. Resztę 
sfi nansowała gmina.

A.W.

Fundusz Pracy
Jedną z możliwości pozyskania 

pieniędzy na rozpoczęcie działalno-
ści daje Fundusz Pracy, realizowany 
przez Powiatowy Urząd Pracy w 
Biłgoraju. Jest to państwowy fundusz 
celowy, który działa od 1 stycznia 
1990 roku. Głównym źródłem jego 
dochodów są obowiązkowe składki 
opłacane przez pracodawców za 
zatrudnionych pracowników i przez 
osoby prowadzące fi rmy oraz dotacje 
z budżetu państwa i UE.

Co z wnioskiem?
Według nowej ustawy na bez-

zwrotną dotację mogą liczyć osoby 
bezrobotne, chcące otworzyć dzia-
łalność gospodarczą. Można liczyć 
na dotację w wysokości określonej 
w umowie nie przekraczające jednak 
kwoty 600% przeciętnego wyna-
grodzenia (aktualnie wynosi ono 
3081,48). Bezrobotni chcąc otrzy-
mać środki z Funduszu Pracy na 
podjęcie działalności gospodarczej 
muszą złożyć wniosek do Powia-
towego Urzędu Pracy w Biłgoraju 
określając w nim między innymi: 

kwotę o jaką się ubiegają, rodzaj 
zamierzonej działalności gospodar-
czej, kalkulację kosztów związanych 
z podjęciem działalności, źródła 
ich fi nansowania, przedstawienie 
działań podjętych na rzecz urucho-
mienia działalności dotyczących w 
szczególności pozyskania lokalu, 
uzyskania niezbędnych pozwoleń 
oraz odbycia szkoleń, szczegółową 
specyfi kację i harmonogram za-
kupów w ramach wnioskowanych 
środków, przewidywane efekty eko-
nomiczne prowadzenia działalności 
gospodarczej, proponowaną formę 
zabezpieczenia.

Uzyskane środki mogą być prze-
znaczone na zakup środków trwa-
łych, wyposażenia, towaru, maszyn, 
pokrycie kosztów pomocy prawnej, 
konsultacji i doradztwa związanych 
z podjęciem tej działalności

Dla kogo?
Aby ubiegać się o pomoc z Fun-

duszu Pracy osoba bezrobotna musi 
spełnić następujące warunki: - w 
okresie 12 miesięcy przed złożeniem 
wniosku o przyznanie środków 

nie odmówiła bez uzasadnionej 
przyczyny propozycji zatrudnienia 
lub podjęcia innych prac; - przed 
złożeniem wniosku o przyznanie 
środków nie otrzymała pożyczki lub 
bezzwrotnych środków z Funduszu 
Pracy lub innych funduszy publicz-
nych na prowadzenie działalności 
gospodarczej; - nie prowadziła dzia-
łalności gospodarczej w ostatnich 
12 miesiącach poprzedzających 
złożenie wniosku; - nie była karana 
za przestępstwa przeciwko obroto-
wi gospodarczemu, w rozumieniu 
ustawy Kodeks Karny w okresie 2 lat 
przed dniem złożenia wniosku.

Zabezpieczeniem zwrotu otrzy-
manych środków może być poręcze-
nie 2 osób fi zycznych, weksel, zastaw, 
gwarancja bankowa lub blokada ra-
chunku bankowego.

W przypadku pozytywnego za-
twierdzenia wniosku przez powo-
łaną przez dyrektora PUP komisję 
zostaje zawarta umowa, która m.in. 
przewiduje obowiązek rozliczenia się 
przez bezrobotnego z otrzymanych 
środków w określonym terminie 
oraz obowiązek zwrotu wraz z usta-

wowymi odsetkami przyznanych 
środków w przypadku: niezgodnego 
z przeznaczeniem ich wykorzystania  
lub naruszenia innych warunków 
umowy oraz obowiązek prowadzenia 
działalności przez okres nie krótszy 
niż 12 miesięcy. Benefi cjent ma na to 
30 dni od dnia otrzymania wezwania 
do zapłaty. Preferencyjne warunki w 
przyznawaniu tego typu dotacji ma 
działalność usługowa, produkcyjna 
i handlowa (z wyjątkiem handlu ob-
woźnego i odzieżą używaną).

Pożyczka z BARR
Od 2002 roku Biłgorajska Agen-

cja Rozwoju Regionalnego S.A. w 
Biłgoraju dysponuje Funduszem Po-
życzkowym udzielającym pożyczek 
gotówkowych dla małych przedsię-
biorców i osób fi zycznych zamie-
rzających rozpocząć działalność 
gospodarczą, lub rozwijających ją. 
Fundusz Pożyczkowy obejmuje za-
sięgiem teren powiatu biłgorajskiego 
i gmin ościennych. Jego partnerami 
są: lokalne banki, Powiatowy Urząd 
Pracy i gminy. 

Zaletą jest oprocentowanie rocz-

ne od 6,53% do 8,53%. Maksymalna 
kwota udzielanej pożyczki wynosi 
50.000 zł, a okres spłaty do 36 mie-
sięcy. Zaletą Funduszu Pożyczkowe-
go są też uproszczone procedury (nie 
wymaga zaświadczeń z ZUS, US, 
biznes planów), pożyczki udzielane 
są w oparciu o wypełniony wniosek 
i oświadczenia klienta oraz jego po-
ręczycieli.

Nowa oferta agencji
W tym listopadzie BARR, dzię-

ki pozytywnie zaopiniowanemu 
w konkursie o unijne fundusze 
wnioskowi, ma podpisać umowę z 
Lubelską Agencją Wspierania Przed-
siębiorczości. W ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego dla 
województwa lubelskiego pieniądze 
z UE mają dokapitalizować fundusz 
o dodatkowe 10 mln. zł. Dzięki temu 
kwota pożyczki może zwiększyć się 
do 120 tys. zł, a okres spłaty wydłuży 
się do 5 lat. Decyzja o jej przyznaniu 
ma natomiast zapadać w ciągu mie-
siąca, a nie jak dotychczas w ciągu 2 
tygodni.

A.W.

Tematykę reguluje ustawa z dnia 
27 lipca 2002 r. O szczególnych wa-
runkach sprzedaży konsumenckiej 
oraz o zmianie Kodeksu cywilnego. 
Na początku należy stwierdzić, iż 
jest to wada zmniejszająca wartość 
sprzedawanego samochodu i co za 
tym idzie, powodująca niezgodność 
towaru konsumpcyjnego z umową.

Art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 27 lipca 
2002 r. o szczególnych warunkach 
sprzedaży konsumenckiej oraz o 
zmianie Kodeksu cywilnego, sta-
nowi, iż w przypadku niezgodności 
towaru konsumpcyjnego z umową, 
kupujący ma dwie możliwości do 
wyboru: może żądać doprowadzenia 
towaru do stanu zgodnego z umową 
przez nieodpłatną naprawę albo wy-
mianę na nowy (chyba że naprawa 
albo wymiana są niemożliwe lub 
wymagają nadmiernych kosztów). 

Jednakże w omawianym przypad-
ku zastosowanie będzie miał ust. 4 
przywołanego artykułu, który daje 
kupującemu inne możliwości działa-
nia, gdyż przedmiotem umowy była 
rzecz używana, a naprawa nie wcho-
dzi w rachubę. W omawianym przy-
padku kupujący może żądać obni-
żenia ceny albo odstąpić od umowy. 
O rodzaju żądania zdecyduje biegły 

rzeczoznawca samochodowy, który 
orzeknie czy dane zaniżenie przebie-
gu jest istotną niezgodnością czy nie. 
W przypadku istotnej niezgodności 
kupujący będzie uprawniony do 
odstąpienia od umowy. Natomiast 
gdy niezgodność nie będzie istotna 
pozostanie żądanie procentowego 
obniżenia ceny.

Gdy faktycznie zapłacona kwota 
przez kupującego nie będzie odpo-
wiadała kwocie widniejącej na fak-
turze, to kupujący powinien zwrócić 
się do komisanta o dokonanie korek-
ty faktury w celu odzwierciedlenia 
rzeczywiście zapłaconej ceny. Można 
zagrozić komisantowi skierowaniem 
sprawy do organów podatkowo – 
skarbowych, gdy nie dokona żądanej 
korekty.

Zenon Małysz Powiatowy 
Rzecznik Konsumentów przyjmuje 
od poniedziałku do środy w godz. 
7:30-11:30 oraz w czwartek w 
godz. 7:30 do 15:30 w pokoju nr 
106 w Starostwie Powiatowym 
w Biłgoraju, ul. Kościuszki 87, tel. 
(084) 688-20-53.

Dla strażaka i dla gospodyni
(PŁUSY) Rozbudowa remizy w Płusach polegała na wyburzeniu części bu-
dynku. W jej miejsce wybudowano nowy, większy, także parterowy budynek 
funkcjonalnie powiązany z pozostałą częścią obiektu. W nowej części po-
wstała świetlica, sanitariaty i pomieszczenie z przeznaczeniem na chłodnię. 
Budynek został ocieplony. W starej części mieści się garaż dla samochodu 
strażackiego, a na pierwszym piętrze jest pomieszczenie dla OSP oraz dla 
KGW. Wykonano również odwodnienie terenu przylegającego do budynku.

Koszt rozbudowy remizy wyniósł 437 186 zł. W tym roku planowane są 
także prace polegające na zagospodarowaniu terenu wokół budynku. Powsta-
ną parkingi i chodniki. Koszt zagospodarowania terenu wyniesie ok. 200 000 
zł. Zadanie realizuje gmina Księżpol.

OPRAC. A.W.

POWIAT | Dotacje pożyczki lub unijne granty

Łatwa kasa w trudnych czasach?
Od wstąpienia Polski w szeregi członkowskie UE nasze fi rmy otrzymały dotacje unijne na ponad 38 mld euro. Fundusze strukturalne i wszystkie pozostałe dotacje unijne są 
niepowtarzalną szansą dla rozwoju całej gospodarki oraz indywidualnych przedsiębiorstw. Podpowiadamy z jakiej jeszcze oferty skorzystać mogą biłgorajscy przedsiębiorcy i 
osoby bezrobotne.

POWIAT | Porady rzecznika

Kupowanie samochodów „z głową”
Co zrobić gdy kupiliśmy w komisie auto z zaniżonym przebiegiem i 
zapłaciliśmy więcej niż wynika z faktury?

Gmina 
zagospodaruje
(MAJDAN STARY) Z budżetu 
gminy Księżpol wyłożone zostanie 
290 635 zł na realizację dwuetapo-
wej inwestycji„Zagospodarowania 
centrum wsi Majdan Stary”. Pierw-
sza część polegać ma na wybudo-
waniu 3 parkingów wraz otaczają-
cymi je chodnikami przy budynku 
remizy OSP i przy pomniku ofi ar 
II Wojny Światowej oraz przy dro-
dze powiatowej (w kierunku Woli 
Dereźniańskiej). Drugi etap będzie 
polegał na budowie chodnika w 
pasie drogi powiatowej od remizy 
OSP do granicy Majdanu Starego 
o łącznej dł. 400 m. Finał realizacji 
inwestycji przewidziano na 30 listo-
pada 2009 r.

A.W.

(POWIAT) Patriotyczno - wokalną rozgrzewką przed 
obchodami Święta Niepodległości był czternasty już 
Regionalny Festiwal Pieśni Patriotycznej i Legionowej. 
6 listopada zgromadził rzesze fanów. Rozpoczął się 
tradycyjnie mszą św. w kościele Św. Jerzego w Biłgoraju. 
Prezentacje festiwalowe odbyły się w BCK. Uczestnicy 
występowali w dwóch kategoriach wiekowych - przed-
szkola i szkoły podstawowe (18 wykonawców) oraz 
gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne (20 wykonawców). 
W kategorii podstawówek najlepsi okazali się Magda 
Koman i Justyna Brytan z zespołu Kombinejszyn z Bił-
goraja, Marcelina Wilczyńska z SP w Józefowie, Maria 
Maciocha z SP w Aleksandrowie, Paulina Maziarz z SP 
w Hucie Krzeszowskiej i Gabriel Muzyka z SP we Fram-
polu. Pozostałe wyniki oraz więcej informacji o festiwa-
lu podamy w grudniowym numerze BGP.

A.W.

Nie tylko na żołnierską nutę
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Egzamin na poziomie podsta-
wowym (według procedur obowią-
zujących na właściwym egzaminie 
maturalnym) rozpoczął się o godz. 
9 i trwał do 170 minut. Uczniowie 
mieli do wykonania 25 zadań za-
mkniętych i 10 otwartych. Do egza-
minu mógł przystąpić każdy, kto ma 
prawo przystąpić do niego w sesji 
majowej 2010. Pod warunkiem, że 
szkoła, w której się uczy zgłosiła 
okręgowej komisji egzaminacyjnej 
gotowość zorganizowania egzami-
nu próbnego. W tym roku, po raz 
pierwszy od 1983 r., matematyka na 
maturze jest obowiązkowa, a sam 
egzamin wyglądał zupełnie ina-

czej niż w latach ubiegłych. Szkoły 
otrzymały zafoliowane arkusze 
rano, a prace sprawdzają zewnętrzni 
egzaminatorzy. Żeby zdać maturę, 
uczniowie muszą zaliczyć wszystkie 
przedmioty obowiązkowe na mini-
mum 30 procent: j. polski, j. obcy i 
właśnie matematykę. Maturzystów 
czeka jeszcze próbny egzamin z 
polskiego, 24 listopada. Zdającym 
życzymy powodzenia.

Przyszłoroczni maturzyści oraz 
ich rodzice mnie kryją swoich obaw 
o wynik egzaminu z matematyki. 
Swoje wątpliwości w związku z ilo-
ścią nauczania tego przedmiotu w 
szkołach wyraziła podczas ostatniej 

sesji Rady Powiatu radna Zofi a 
Woźnica:

- Czy dodatkowa godzina z mate-
matyki w tym roku, to nie za mało 
i nie za późno. Czy nasza młodzież 
zdąży się wyedukować dostatecznie 
w tym zakresie? – pytała radna.

- Młodzież już w tej chwili jest 
bardzo obciążona zajęciami dodat-
kowymi. Wprowadzając dodatkową 
godzinę matematyki prawie prze-
kraczamy dozwolone ilości godzin 
dodatkowych. Ten problem powi-
nien rozwiązać MEN. Jeżeli chodzi 
o maturę z matematyki, to nikt nie 
wie, jakie będą wyniki przyszłorocz-
nego egzaminu. Młodzież jest różnie 

przygotowana. I niewątpliwie, wyniki 
z matury próbnej wzięte będą pod 
uwagę pod kątem układania pytań 
do matury w 2010 r. Wnioski muszą 
wyciągnąć również dyrektorzy szkół i 
rodzice, a w razie potrzeby wprowa-
dzić program naprawczy – stwierdził 
dyrektor i dodał na koniec, że mate-
matyka jest jak sport, tylko ten kto 
trenuje, ma szansę na dobre wyniki.

Stanowisko dyrektora poparł 
Janusz Różański Przewodniczący 
Rady Powiatu.

- To dla nas radnych bardzo 
ważne tematy, w końcu dotyczą 
przyszłości także naszych dzieci. 
Popieram stanowisko dyrektora, 

że matematyka jest jak sport.  Naj-
ważniejsza jest ciągłość nauczania 
matematyki, to daje szansę na lep-
sze wyniki na maturze – zauważył 
przewodniczący.

Kierownik Jan Koman przypo-
mniał, że przez ostatnie dwa lata 
Wydział Edukacji pozyskiwał środ-
ki z kuratorium, które wykorzysta-
ne były na dodatkowe godziny z 
matematyki. W tym roku natomiast 
dodatkową lekcję matematyki dofi -
nansowują m.in. władze powiatu.

Wyniki z próbnej matury z ma-
tematyki powinny być na początku 
grudnia.

A.W., M.S.

Zaprezentowali się zarówno soli-
ści jak i zespoły wokalno-instrumen-
talne ze środowiskowych domów 
samopomocy, warsztatów terapii 
zajęciowej i domów pomocy spo-
łecznej położonych na terenie wo-
jewództwa lubelskiego. Uczestnicy 
śpiewali piosenki z wykorzystaniem 
podkładu muzycznego, a’capella lub 
przy własnym akompaniamencie. 
Jury, spośród jedenastu zespołów 
biorących udział w przeglądzie, 
wyłoniło trzech laureatów: zespół 
wokalny ze Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Tarnogrodzie, 
zespół wokalno-instrumentalny 
„Misericordia” ze Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Lublinie 
oraz zespół wokalno-instrumental-
ny „Przyjaciele Pewnej Stokrotki” z 
Domu Pomocy Społecznej w Teo-
dorówce. Członkowie jury wręczając 
wyróżnienia laureatom podkreślili 
ogromny wkład pracy instruktorów 
terapii zajęciowej w nauczenie gry na 
instrumentach osób niepełnospraw-
nych, a wszystkim członkom zespo-
łów gratulowali trudu i wytrwałości 
włożonej w przygotowanie wystę-
pów. Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe statuetki, dyplomy oraz 
upominki.

A.GARGOL

Spotkanie prowadził Bogusław 
Ciosmak kierownik warsztatów, 
który na początku przywitał zgroma-
dzonych gości i pokrótce przedstawił 
historię, cele działania i strukturę 
organizacyjną placówki.

– Warsztaty w Biłgoraju powstały 
w 1999 roku dla 45 osób niepełno-
sprawnych z terenu powiatu biłgoraj-
skiego z inicjatywy Stowarzyszania 
„Krok za Krokiem” przy wsparciu 
PFRON oraz Urzędu Miasta w Biłgo-
raju. W tej chwili w naszej placówce 
działa dziewięć pracowni tematycz-
nych, dzięki którym sprawnie może-
my prowadzić codzienną terapię.

Kierownik Ciosmak mówił też o 
motcie przewodnim funkcjonowa-
nia warsztatów, którym jest pomoc w 
stopniowym przechodzeniu w pracy 
z podopiecznymi od fazy pomocy, 
przez doradztwo, aż do maksymal-
nego usamodzielnienia się. Codzien-
ne życie WTZ-u Biłgoraj przybliżył 
fi lm, który widzowie mogli zoba-
czyć na zainstalowanym telebimie. 
Bardziej ofi cjalną część obchodów 
rozpoczęła wystąpieniem Wojewoda 
Lubelski Genowefa Tokarska.

– Ta placówka pozwala inaczej 
postrzegać osoby niepełnosprawne, 
pokazać to, co w nich najlepsze. 
Dziękuję za zaangażowanie i ciężką 
pracę, życzę dalszego rozwoju i sa-

tysfakcji w realizowaniu powołania 
– powiedziała wojewoda.

W związku z jubileuszem i zasłu-
gami w pracy z osobami niepełno-
sprawnymi biłgorajskie warsztaty 
zostały uhonorowane Medalem 
Wojewody Lubelskiego. Podzięko-
wania i gratulacje dla pracowników 
i podopiecznych w dniu ich święta 

złożył również wicestarosta biłgoraj-
ski Stanisław Schodziński.

Po ofi cjalnej części przyszedł czas 
na doznania artystyczne. Licznie zgro-
madzona w BCK-u publiczność miała 
możliwość przekonać się na własne oczy, 
jakie rezultaty przynosi terapia prowa-
dzona poprzez sztukę, muzykę i poezję.

P.R.

BIŁGORAJ | Matematyka jest jak sport – tylko trenując można osiągnąć dobre wyniki

Matematyczna rozgrzewka maturalna
We wtorek, 3 listopada we wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych powiatu, podobnie jak w całym kraju, przeprowadzony został próbny egzamin maturalny z matematyki. Ten 
ścisły przedmiot po 27 latach wrócił do łask, jako przedmiot maturalny.

TARNOGRÓD | Wojewódzki Przegląd Piosenki 
Osób Niepełnosprawnych

Na turystyczną nutę
W sali widowiskowej Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury, 16 
października, odbył się II Wojewódzki Przegląd Piosenki Osób 
Niepełnosprawnych – „Magiczna nutka”, zorganizowany przez 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Tarnogrodzie i Tarnogrodzkie 
Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych. Tematem 
przewodnim przeglądu była piosenka turystyczna.

Członkowie zespołu wokalno-instrumentalnego „Przyjaciele 
Pewnej Stokrotki” z Domu Pomocy Społecznej w Teodorówce 
znaleźli się wśród trójki laureatów. 

BIŁGORAJ | Świętowali jubileusz

10 lat WTZ Biłgoraj
Uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej, ich opiekunowie i rodzice oraz zaproszeni goście spotkali 
się 16 października w Biłgorajskim Centrum Kultury, by wspólnie świętować jubileusz dziesięciolecia 
Warsztatów. Święto placówki połączono z VI Przeglądem Twórczości Muzyczno-Teatralnej Osób 
Niepełnosprawnych Biłgoraj 2009. 

Historię WTZ w Biłgoraju zaprezentował kierownik Bogusław 
Ciosmak.

Buduje się boisko
(TRNOGRÓD) Rozstrzygnięto przetarg na budowę boiska wielofunkcyjnego ogólnie dostępnego  w Tarnogrodzie. 

Przeznaczone będzie ono dla dzieci i młodzieży, a umiejscowione przy szkole podstawowej i gimnazjum na ulicy 
Kościuszki. Prace prowadzi fi rma Atos z Biłgoraja. Całość, czyli 200 tys. zł zostanie sfi nansowana z dotacji Ministra 
Sporu wg programu budowy boisk wielofunkcyjnych.

A.W.



nr 11(15) | listopad 2009

w w w . b i l g o r a j s k i . p l e - m a i l : g a z e t a . b i l g o r a j s k a @ w o i . l u b l i n . p l

W turnieju wystąpiły cztery dru-
żyny: Zespół Szkół Licealnych im. 
Bolesława Chrobrego w Leżajsku, 
III Liceum Ogólnokształcące im. 
Cypriana Kamila Norwida w Zamo-
ściu, Zespół Szkół Transportowo – 
Komunikacyjnych im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Lublinie, oraz gospodarze 
– Zespół Szkół Leśnych w Biłgoraju. 
Grano systemem „każdy z każdym”. 
Wyniki poszczególnych spotkań: 
ZSL Biłgoraj – III LO Zamość 2:1, 
ZSTK Lublin – ZSL Leżajsk 0:2, III 
LO Zamość – ZSL Leżajsk 0:2, ZSTK 
Lublin – ZSL Biłgoraj 0:2, ZSTK Lu-
blin – III LO Zamość 1:2, ZSL Biłgo-
raj – ZSL Leżajsk 0:2.

Puchar zdobyła drużyna ZSL w 
Leżajsku, która w turnieju nie prze-
grała żadnego seta. Drugie miejsce 
wywalczył ZSL w Biłgoraju. Trzecie 
przypadło III LO w Zamościu, a 
czwarte ZSTK w Lublinie. 

Najlepszym zawodnikiem tur-
nieju wybrany został Marcin Baran 
(Leżajsk). Ponadto wyróżnieni zo-
stali: Mateusz Wróbel (Zamość), 
Piotr Fałdyga (Lublin), Marcin 

Pliżga (Biłgoraj). W konkursie na 
siatkarskiego „Gwoździa” wygrał 
Marcin Baran (Leżajsk).

Drużyna UKS „Leśnik” Biłgoraj 
wystąpiła w następującym składzie: 
Marcin Pliżga, Józef Czercowy, 
Piotr Lipian, Michał Szmit, Jaro-
sław Sienkiel, Damian Sudoł, Kon-
rad Łoziński, Mateusz Socha, Jaro-

sław Łach, Rafał Klajne, Szymon 
Łopion, Rafał Mróz, Przemysław 
Kubów. Trener Jacek Grabias.

Sponsorami turnieju byli: Nadle-
śnictwo Biłgoraj, Starostwo Powia-
towe w Biłgoraju, Urząd Miasta Bił-
goraj, Firma BRW, ZSL w Biłgoraju, 
UKS Leśnik.

IZA
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X Międzypowiatowy Turniej Piłki Siatkowej Chłopców o Puchar UKS Leśnik

Leżajsk najlepszy w Biłgoraju
Drużyna Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku została zwycięzcą X Jubileuszowego Międzypowiatowego 
Turnieju Piłki Siatkowej Chłopców o Puchar UKS Leśnik, który rozegrany został 21 października w Zespole 
Szkół Leśnych w Biłgoraju. Drugie miejsce zajęła drużyna miejscowego Leśnika.

Drużyna ZSL zajęła II miejsce.

(TEODORÓWKA) 25 września 
mieszkańcy Domu Pomocy Społecz-
nej w Teodorówce wzięli udział w 
XVI Integracyjnym Festynie Sporto-
wo - Rekreacyjnym Domów Pomocy 
Społecznej z terenu województwa 
lubelskiego. W tym roku gospo-
darzem festynu był DPS z Ruskich 
Piask. Wśród konkurencji sporto-
wych i rekreacyjnych znalazły się: 
rzut lotką do celu, rzut piłką koszy-
kową do kosza, kręgle, biegi w wor-
kach oraz tor przeszkód. Mieszkańcy 

Festyn sportowo-rekreacyjny

Przed startem, wychowanka 
„Znicza” Biłgoraj, była wymieniana 
jako główna faworytka do mistrzow-
skiego tytułu. I nie zawiodła. Rwanie 
wygrała z wynikiem 81 kg, zaliczając 
wszystkie próby, będąc o 3 kg lepsza 
od Włoszki Pagliaro. W podrzucie w 
pierwszym podejściu zaliczyła 91 kg, 
drugie na 93 kg spaliła, ale w trzecia 

próba na 93 kg była już udana. O 2 kg 
więcej dźwignęła Turczynka Nurdan 
Karagoz, która w ostatniej próbie 
postawiła wszystko na jedną kartę, 
jednak 99 kg to było za dużo na jej 
możliwości. Tak więc tytuł zdobyła 
reprezentantka Polski Marzena Kar-
pińska z wynikiem 174 kg (81+93), 
srebro przypadło Nurdan Karagoz 

– 170 kg (75+95), zaś brązowy krążek 
dla Genny Pagliaro – 169 kg (78+91).

Były to bardzo udane mistrzostwa 
dla reprezentantów Polski. Nasza eki-
pa (kobiety i mężczyźni) zdobyli osiem 
medali (cztery złote, jeden srebrny, 
trzy brązowe), co dało im pierwsze 
miejsce w klasyfi kacji medalowej.

PEPE

27 października w Tomaszowie Lu-
belskim odbył się fi nał wojewódzki w 
sztafetowych biegach przełajowych. 
Powiat biłgorajski reprezentowany 
był przez sześć szkolnych sztafet. 
Najlepiej w zawodach tych wypadły 
zawodniczki Zespołu Szkół Budow-
lanych i Ogólnokształcących. Pod-
opieczne Mariusza Zycha biegnące 
w składzie Angelika Mach, Paulina 
Nieścior, Diana Bak, Justyna Burak, 
Ilona Skakuj, Katarzyna Gromadz-
ka, Dominika Kopf, Renata Welcz, 
Katarzyna Biret, Magdalena Zwo-
lak zajęły drugie miejsce. W tej samej 
kategorii sztafeta LO ONZ, z opie-
kunką Izabelą Skakuj była czwarta.

Wśród chłopców w kategorii szkół 
ponadgimnazjalnych na czwartym 
miejscu uplasowała się drużyna Re-
gionalnego Centrum Edukacji Za-

wodowej – opiekun Adam Osuch, a 
na szóstej pozycji ukończyła zawody 
sztafeta ZSBiO – opiekun Krzysztof 
Blicharz. 

W kategorii Gimnazjada na 
czwartym miejscu uplasowała się 
sztafeta Powiatowego Gimnazjum 
nr 2 w Biłgoraju, opiekunką której 
była Justyna Szczepanik, a jedenaste 
miejsce wśród chłopców zajęła dru-
żyna Gimnazjum w Obszy – opiekun 
Mirosław Osuch. 

We wszystkich biegach startowało 
po 12 najlepszych sztafet z terenu 
województwa.

Tydzień wcześniej, w fi nale woje-
wódzkim w indywidualnych biegach 
przełajowych w Lubartowie zwycię-
żyła Paulina Nieścior, reprezentują-
ca ZSBiO w Biłgoraju.

KB

Uroczyste, Wojewódzkie Podsumo-
wanie Szkolnego Roku Sportowego 
2008/2009 odbyło się w Szkole Podsta-
wowej nr 4 w Zamościu. Wśród wy-
różnionych szkół znalazły się szkoły z 
naszego powiatu. Wśród 157 sklasyfi -
kowanych szkół ponadgimnazjalnych, 
sportowcy z ZSBiO uplasowali się na 
czwartej pozycji. Co prawda o jedną 
lokatę niżej niż w roku ubiegłym, ale 

potwierdzili przynależność do ścisłej 
czołówki w województwie.

Nie zawiedli także najmłodsi spor-
towcy. W kategorii Igrzyska na 349 
szkół uczestniczących w rywalizacji, 
bardzo dobry wynik osiągnęła Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Biłgoraju, która 
zajęła szóste miejsce. Jest to niewąt-
pliwie wielki sukces tej placówki, 
ponieważ w ubiegłym roku sklasyfi -

kowana była na piętnastej pozycji.
W klasyfi kacji powiatów, powiat 

biłgorajski zajął siódme miejsce, 
poprawiając o dwie lokaty ubiegło-
roczny wynik.

Wyniki osiągane przez uczniów to 
przede wszystkim zasługa nauczycieli 
wychowania fi zycznego. Na sportowe 
sukcesy w SP nr 1 w Biłgoraju pracują: 
Agnieszka Jurałowicz, Anna Małysz, 

Ewa Markowicz, Artur Zawiślak, 
Andrzej Woźny, Paweł Łukaszczyk. 

Na wysoki sportowy poziom w Ze-
spole Szkół Budowlanych i Ogólno-
kształcących pracują: Krzysztof Bli-
charz, Wiesław Ćwik, Mariusz Zych, 
Ireneusz Zarczuk, Barbara Mazur, 
Eugeniusz Popek, Ryszard Iwański, 
Krzysztof Dzido, Paweł Tujaka.

IZA

Młodzieżowe Mistrzostwa Europy w Podnoszeniu Ciężarów

Mistrzowska forma Marzeny Karpińskiej
W niespełna miesiąc po zdobyciu tytułu mistrzyni Polski, Marzena Karpińska sięgnęła po jeszcze wyższy 
laur. Tym razem została mistrzynią Europy w kategorii 48 kg, podczas I Młodzieżowych Mistrzostw Europy 
do lat 23 w Podnoszeniu Ciężarów, które odbyły się we Władysławowie, w dniach 13-17 października.

Wojewódzkie Podsumowanie Szkolnego Roku Sportowego

Budowlanka i SP 1 w czołówce
Zespół Szkół Budowlanych i Ogólnokształcących w Biłgoraju należy do najbardziej usportowionych szkół w województwie lubelskim. Od kilku 
lat ta placówka zajmuje czołowe miejsca we współzawodnictwie sportowym szkół w naszym województwie. Bardzo dobrą passę podtrzymała 
również w ubiegłym roku szkolnym zajmując czwarte miejsce w wojewódzkiej rywalizacji. 

Mistrzostwa województwa w sztafetowych 
biegach przełajowych

Dobry występ biłgorajskich sztafet
Lekkoatleci ze szkół naszego powiatu od lat należą do czołówki w 
województwie. Tym razem w fi nale przełajowych sztafet pokazali się 
również z dobrej strony, walcząc o czołowe lokaty.

DPS w Teodorówce zdobyli I miejsce 
w konkurencji bieg w workach oraz 
II miejsce w rzucie lotką do celu. 
Atrakcją festynu był występ artystów 
z zespołu „Meteor” działającego przy 
Warsztatach Terapii Zajęciowej w 
Zamościu. Sponsorem imprezy był 
Zamojski Oddział TKKF oraz Mar-
szałek Województwa Lubelskiego.

AGNIESZKA KIESZ
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Repertuar kina na wrzesien

(GMINA BIŁGORAJ) W październiku w Warszawie odbyło się wręczenie 
Nagród im. Oskara Kolberga. Nagrody przyznawane są za całokształt dzia-
łalności i wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury ludowej. W tym roku 
otrzymały je dwie mieszkanki naszego powiatu: Janina Radomska, poetka z 
Radzięcina oraz Julia Okoń, śpiewaczka z Rudy Solskiej.

- Nagroda im. Oskara Kolberga to najwyższe otrzymane przeze mnie wy-
różnienie. To bardzo miłe chwile, kiedy inni dostrzegają i doceniają to, co 
robimy dla rozwoju kultury. Jestem zaskoczona i wzruszona – stwierdziła 
pani Julia (na zdjęciu), tuż po otrzymaniu nagrody.

Fundatorem jest Ministerstwo Kultury, Fundacja Cepelia, Urząd Marszał-
kowski Województwa Mazowieckiego oraz Polskie Radio.

M.S.

Faszerowana papryka
Składniki

4 duże kolorowe papryki
200 gram ryżu (albo dwa 

woreczki)
30 dag mielonego mięsa wie-

przowego albo mieszanego
5-6 większych pieczarek
1 duża cebula
sól, pieprz, pieprz ziołowy, 

ostra papryka itp.
kilka plastrów żółtego sera
1 szklanka rosołu instant 

Papryki umyć, odciąć cza-
peczki i wydrążyć środek. Ryż 
ugotować w osolonej wodzie. 
Cebulę pokroić w kostkę, 
zeszklić na oleju, dorzucić 
pokrojone pieczarki, udusić z 
solą i pieprzem, dorzucić mięso 
i lekko podsmażyć. Ryż wymie-
szać z mięsem, pieczarkami, 
cebulą i przyprawami. Można 
dodać do farszu trochę startego 
żółtego sera, żeby wszystko 
lepiej się trzymało. Dolać nieco 
wywaru, wymieszać i nadziać 
szczelnie papryki. Potem 
ułożyć je w głębokim naczyniu 
żaroodpornym albo brytfannie, 
wlać resztę wywaru i dusić pod 
przykryciem około 40-50 minut 
w gorącym piekarniku. Potrawę 
można przyprawić pieprzem 
ziołowym, a w połowie piecze-
nia można położyć na wierzchu 
trochę żółtego sera.

(POWIAT) Święto Zmarłych to czas zadumy i wspominania także tych, 
których nie było nam dane poznać, a o których zasłużona pamięć przetrwa 
lata i pokolenia. Na początku listopada uczniowie szkół powiatu odwiedzają 
miejsca pamięci narodowej. Na zdjęciu młodzież Regionalnego Centrum 
Edukacji Zawodowej, która rokrocznie dba i odwiedza groby w okolicy swo-
jej szkoły. Symboliczne światełko zapalne przez młode pokolenie dla tych, 
którzy odeszli…

A.W.

(BIŁGORAJ) Przy dopingu młodzieży szkół leśnych z całego kraju oraz 
myśliwych, 17 października w Zespole Szkół Leśnych w Biłgoraju przepro-
wadzono IX Kresowy Konkurs Sygnalistów Myśliwskich. Organizatorami 
imprezy byli Zarząd Okręgowy PZŁ w Zamościu, Okręgowa Rada Łowiecka 
w Zamościu oraz biłgorajski Zespół Szkół Leśnych.

Do turniejowych zmagań przystąpiło łącznie 52 solistów oraz 9 zespołów. 
Województwo lubelskie reprezentowali sygnaliści z ZSL Biłgoraj, Zespołu 
Szkół Drzewnych i Ochrony Środowiska w Zwierzyńcu oraz przedstawiciele 
Zwierzynieckiego Ośrodka Kultury i Rekreacji. W kategorii zespołowej w 
klasie B (sygnały średnio trudne) wygrał Zespół Sygnalistów Myśliwskich 
„Darz Bór” ZSL w Biłgoraju, w klasie C (sygnały łatwe) Zespół Sygnalistów 
Myśliwskich ZSDiOR w Zwierzyńcu.

P.R.

Jesienne inspiracje
(BIŁGORAJ) Młodzieżowy Dom Kultury w Biłgoraju serdecznie zaprasza 
na wystawę pt. Jesienne Inspiracje. Na wystawie prezentowane są prace 
dzieci z grup plastycznych pracujących pod kierunkiem Ireny Kupczak.

M.S.

Powiatowy Konkurs Wiedzy o Ziemi Biłgorajskiej
(BIŁGORAJ) 27 listopada w Zespole Szkół w Dereźni  odbędzie się „Po-
wiatowy Konkurs Wiedzy o Ziemi Biłgorajskiej”. Organizatorem spraw-
dzianu z wiedzy o regionie jest Oddział Polskiego Towarzystwa Turystycz-
no – Krajoznawczego w Biłgoraju.

A.W.

Kulturalna biesiada niepodległościowa
(NADRZECZE) W ramach obchodów Święta Niepodległości 11 listopa-
da o godz. 15 w zajeździe Nadrzecze odbędzie się XIV Jesienna Biesiada 
Kulturalna. Organizatorzy czyli Wójt Gminy Biłgoraj, Gminny Ośrodek 
Kultury w Biłgoraju, mieszkańcy Nadrzecza i zajazd Nadrzecze oprócz 
części artystycznej związanej z tą patriotyczną rocznicą zaplanowali pre-
zentacje zespołów śpiewaczych, koncert gościnny, wręczenie Nagrody im. 
Ireny Potockiej oraz współbiesiadowanie uczestników z kapelą ludową 
„Brzózanie”. 

A.W.

91. Rocznica Odzyskania Niepodległości 
(BIŁGORAJ) Burmistrz zaprasza na uroczystości związane z rocznicą 
Odzyskania Niepodległości, które odbędą się 11 listopada. W programie 
obchodów znalazły się: 8.45 zbiórka pocztów sztandarowych, delegacji 
i uczestników przed kościołem pw. WNMP w Biłgoraju, godz. 9 msza 
św. w intencji Ojczyzny, godz. 10 przemarsz pod Pomnik Wdzięczności, 
przewidziane są okolicznościowe wystąpienia m.in. dr Adama Balickiego. 
Ofi cjalne obchody zakończy złożenie pod pomnikiem wieńców i kwiatów 
przez zgromadzone delegacje. Cześć artystyczną uświetni występ Federa-
cji z koncertem „Pieśń Listopadowa” o godz. 16 w sali widowiskowej BCK.

P.R.

3 – 5 listopada – godz.8.30, 11, 17 
„Dzieci Ireny Sendlerowej” 
(USA, od 12 lat) 6 listopada – 
godz.17 „Dzieci Ireny Sendlero-
wej” (USA, od 12 lat)

4 – 6 listopada – godz. 19 „Surogaci” 
(USA, od 15 lat)

7 – 8 listopada – godz.15 „Dzieci 
Ireny Sendlerowej” (USA, od 12 
lat)

7 – 8 listopada – godz. 20 „Surogaci” 
(Polska, od 15 lat)

11 listopada – godz. 18 „Odlot” 
(USA, B.O.)

11 listopada – godz. 20 „Galerianki” 
(Polska, od 15 lat)

12 – 15 listopada – godz. 17 „Odlot” 
(USA, od 12 lat)

12 – 15 listopada – godz. 19 „Gale-
rianki” (Polska, od 15 lat)

18 – 22 listopada – godz. 17 „Gwiaz-
da Kopernika” (Polska, B.O.)

18 – 22 listopada – godz. 19 „Dys-
trykt 9” (USA, od 15 lat)

25 – 27 listopada – godz. 17 „Przy-
padkowy mąż” (USA, W. Bryt. 
od 12 lat) 

25 – 27 listopada – godz. 19 „Nowszy 
model” (USA, od 12 lat)

28 – 29 listopada – godz. 17 „Nowszy 
model” (USA, od 12 lat)

28 – 29 listopada – godz.19 „Przy-
padkowy mąż” (USA, W. Bryt. 
od 12 lat)

Zagrały rogi myśliwskie

Zasłużona Zasłużona 
dla dla 

kulturykultury

Zasłużona 
dla 

kultury

Pamięć o tych, którzy 
już są w wieczności


